
Ročník MMXIV
23. 6. 2014

Cena 0,40 €

Číslo 26

redakcia@espektrum.sk

www.espektrum.sk

Stropkov
ské

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum

str. 2

str. 4

str. 6

Bezplatný 
internet 
v centre

Škôlky príjmu
v lete

len deti 
zamestnaných

Stropkovčania 
predávajú 
na aukcii 
veteránov

V lete odovzdajú v obciach okresu
51 nových nájomných bytov

Výstavba nájomných bytov 
v okrese je v plnom prúde. V šty-
roch obciach plánujú v lete dokončiť 
51 bytov. V Breznici 
a Chotči začali sta-
vať od základov, 
v Duplíne a Nižnej 
Olšave sa rozhodli 
prebudovať objek-
ty bývalej základ-
nej, resp. materskej 
školy. Brezničania 
plánujú 14 nových 
bytov odovzdávať 
v auguste, najne-
skôr v septembri. 
Záujem o nové ná-
jomné bývanie re-
gistrujú od miest-
nych, ale aj od obyvateľov okolitých 
obcí i zo Stropkova. V súčasnosti  
tam robia už len dokončovacie 
práce, v ponuke budú jedno, dvoj 
i trojizbové byty. 

Po tom, ako v Duplíne kvôli 
nedostatku žiakov zanikla základ-
ná škola, sa obec rozhodla využiť 
prázdnu budovu a prestavať ju na 
14 nových jedno, dvoj a trojizbo-
vých bytov. Podľa starostu Jozefa 
Potomu by nemal byť problém s ich 
obsadením, percentuálne najnižší 
záujem je však o jednoizbové byty. 
Do nového bývania by sa v Duplíne 
mohli nájomcovia sťahovať už v júli, 
najneskôr v auguste. 

Minulý piatok vyberali nových 
nájomcov do 12 bytov v Chotči. 
Sťahovať by sa mali už tento mesiac. 
Dve bytovky kolaudovali začiatkom 
júna a stoja neďaleko ďalších dvoch, 

ktoré odovzdávali koncom roka 
2012. V obci tak vzniklo malé sídlis-
ko s 26 nájomnými bytmi. 

Poslednou z obcí, kde sa roz-
hodli zabezpečiť pre domácich aj 
cezpoľných nové možnosti  bývania 
je Nižná Olšava. Pred dokončením je 
tam sedem trojizbových, dva dvojiz-
bové a dva jednoizbové byty. Vznikli 

prestavbou bývalej škôlky v ti chej 
lokalite obce. V súčasnosti  tam do-
končujú terénne úpravy a novú čis-

ti čku. Byty plá-
nujú odovzdávať 
v auguste. 

Okrem vý-
stavby obec-
ných nájomných 
bytov stavajú 
v okrese aj níz-
ko šta n d a rd n é 
byty určené pre 
Rómov. Do konca 
roka ich dokon-
čia dvadsať vo 
Vyšnej Olšave, 
ďalších desať 
plánujú v lete 

začať stavať v Kolbovciach a tri ro-
diny si v Breznici budujú domčeky 
fi nancované z prostriedkov Úradu 
splnomocnenca vlády pre rómske 
komunity.

-np-

Stropkovčania zatiaľ čakajú
V Stropkove si záujemcovia 

o nové nájomné bývanie budú 
musieť ešte počkať. Mesto podalo 
žiadosť o úver zo Štátneho fondu 
rozvoja bývania na fi nancovanie 
30 bytov na ulici Ciolkovského ešte 
26. februára. Ofi ciálne rozhodnuti e 
o tom, či úver získa zati aľ radnica 
nemá. „Z Prešovského kraja bolo 
podaných 95 žiadostí , po ich posú-
dení Okresným úradom v Prešove 
bolo vylúčených 17. Zvyšok doru-
čili na ŠFRB, kde prebieha ďalšie 

kolo posudzovania. Naša žiadosť 
zati aľ nebola vyradená a je pred-
poklad, žeby mohla byť úspešná. 
Ofi ciálne rozhodnuti e dostaneme 
do 20. júla,“ informoval prednosta 
MsÚ Michal Polák. Podľa neofi ciál-
nych informácií by Stropkov s naj-
väčšou pravdepodobnosťou mal po-
trebný úver dostať. Isté však je, že 
napriek plánom radnice sa v tomto 
roku nové byty v meste určite odo-
vzdávať nebudú.

-np-

Poslanci prerokujú aj primátorov plat
Na stredu je naplánované jed-

no z posledných riadnych zasadnutí  
mestského zastupiteľstva v tomto 
funkčnom období. Pred letnými do-
volenkami a predpokladanou troj-
mesačnou rokovacou prestávkou sa 
budú zaoberať informatí vnou sprá-
vou o zmenách v mestskom rozpoč-
te, novelizované by malo byť aj VZN 

o pravidlách času predaja v obcho-
de a času prevádzky služieb v meste 
Stropkov. Schvaľovaním prejdú aj 
majetkové prevody mestských ne-
hnuteľností . Očakávaným bodom 
bude prerokovanie výšky platu pri-
mátora Petra Obrimčáka. Ten v sú-
časnosti  stále poberá 3460 eur me-
sačne, napriek tomu, že od 1. marca 

ofi ciálne trávi jeden pracovný deň 
v týždni na Úrade Prešovského 
samosprávneho kraja, ktorého je 
podpredsedom. Za to mu prináleží 
mesačná odmena 800 eur.

Zasadnuti e zastupiteľstva začína 
o 9.00 hod. vo veľkej sále kašti eľa. 

-np-
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Editoriál
Každý týždeň nám do redak-

cie prichádzajú články zo škôl 
a iných organizácií. Ich autori, 
alebo ľudia, ktorí ich doručia, sa 
pýtajú, či budú uverejnené hneď 
v najbližšom vydaní. My sa im 
snažíme vysvetliť, že to závisí od 
miesta v novinách. Pokiaľ je re-
dakčného materiálu pomenej, 
ostáva priestor aj na články od 
prispievateľov. V opačnom prípa-
de však musia počkať a postupne 
ich uverejňujeme v ďalších vyda-
niach. A áno, občas sa stane, že 
niektoré príspevky sa na stránky 
novín nedostanú vôbec. Dôvod? 
Stropkovské Spektrum má šest-
násť strán a nie je možné uverej-
niť v ňom vždy všetok materiál, 
ktorý sa v priebehu týždňa na-
zbiera. Ďakujeme za pochopenie.

Mesto pripravuje tretie stretnutie 
stropkovských rodákov

Po tretí krát v novodobej his-
tórii pripravuje mesto Stropkov 
stretnuti e rodákov z celého sveta, 
ktorí v minulosti  z rôznych dôvodov 
opusti li svoje rodisko. Stane sa tak 
pri príležitosti  jubilejného 
XX. ročníka obnovené-
ho jarmoku. Prvýkrát sa 
Stropkovčania roztrúsení 
po Slovensku i za jeho hra-
nicami zišli na ofi ciálnom 
stretnutí  v roku 2006, 
ďalšie sa konalo o tri roky 
neskôr. „Na toto podu-
jati e by sme veľmi radi 
pozvali našich rodákov 
– Stropkovčanov, kto-
rí vo svojom srdci stále 
pociťujú spolupatričnosť 
k svojmu domovu, s kto-
rým ho spájajú spomien-
ky na detstvo a mladosť. 
Je to príležitosť stretnúť 
priateľov, známych, pripomenúť si 
svoje korene a oživiť spomienky na 

rodné mestečko a tých, ktorí osta-
li bývať v našom meste,“ priblížil 
vedúci Odboru školstva a kultúry 
MsÚ Tibor Kubička. Organizátori 
privítajú pomoc príbuzných i širokej 

verejnosti  pri zisťovaní kontaktov 
na našich rodákov. Mesto sa pre-
to obracia všetkých spoluobčanov, 
aby pomohli zisti ť adresy, telefónne 
čísla, prípadne akékoľvek iné kon-

taktné údaje na stropkov-
ských rodákov. „Dúfame, 
že treti e stretnuti e strop-
kovských rodákov zane-
chá vo všetkých trvalú 
a milú spomienku na 
spoločne prežité chvíle vo 
svojom rodisku,“ dodal T. 
Kubička. 

Kontaktné údaje na 
Stropkovčanov žijúcich 
mimo svojho rodiska 
môže verejnosť doručiť 
na sekretariát MsÚ, prí-
padne na Odbor školstva 
a kultúry v termíne do 
18. júla 2014.  -np-

Leto už aj s bezplatným 
internetom v centre

Stropkovčania sa konečne doč-
kali bezplatného internetu v meste. 
Košická spoločnosť Anti k sa ešte 
pred tromi rokmi zaviazala inštalo-
vať v centre prístupové body, tzv. 
hotspoty, vďaka ktorým bude mať 
verejnosť bezplatné bezdrôtové pri-
pojenie na internet. Aj keď projekt 
mal byť hotový už v minulom roku, 
napokon ho spusti li až v uplynulých 
dňoch. Vedúci Odboru výstavby 
MsÚ Ladislav Dubas informoval, že 
prvý prístupový bod je verejnosti  

k dispozícii od minulého týždňa. 
Vysielač napojený na opti ckú sieť 
Anti k-u je inštalovaný na budove 
Úradu práce a užívatelia ho v zozna-
me sietí  nájdu pod názvom Anti k 
Free Hotspot. „Ďalší bod bude na 
obchodnom dome Mier inštalo-
vaný v najbližších dňoch. Centrum 
mesta od pivárne El Paso po bý-
valú Viktóriu tak bude konečne 
pokryté bezplatným internetovým 
wifi  signálom počas celého roka,“ 
doplnil L. Dubas.   -np-

V MŠ na Ulici Matice slovenskej 
bez zmeny

Minulý utorok sa v Materskej 
škole na Ulici Mati ce slovenskej 
konali po piati ch rokoch voľby ria-
diteľky. Do výberového konania sa 
prihlásili dve uchádzačky o funk-
ciu - Mgr. Jana Klebanová a Anna 

Gombárová. Prítomných desať čle-
nov rady školy potrebnou väčšinou 
hlasov rozhodlo, že aj v ďalšom 
funkčnom období povedie túto ma-
terskú školu doterajšia riaditeľka 
J. Klebanová.   -np-

V Chotči zasahoval vrtuľník
Minulý utorok došlo v Chotči 

k dopravnej nehode, pod ktorú sa 
zrejme podpísala únava alebo mik-
rospánok. 36-ročná Havajčanka za 
doposiaľ nezistených okolností  zišla 
so svojim osobným motorovým vo-
zidlom z cesty, narazila do stromu, 
následkom čoho sa auto prevráti -
lo. Vodička sa zranila len ľahko, jej 
10-ročná dcéra však utrpela bližšie 
nešpecifi kovaný úraz hlavy a bola 
vrtuľníkom prevezená do Detskej 
fakultnej nemocnice v Košiciach. 
„Dychovou skúškou nebolo u vodič-
ky zistené požiti e alkoholických ná-
pojov. Škoda je vyčíslená na 5 000 
eur. Dopravná nehoda je v štádiu 
šetrenia,“ informovala nás krajská 
policajná hovorkyňa Jana Migaľová. 
Zároveň apelovala na vodičov, aby 
nepodceňovali riziko únavy za vo-
lantom, ktoré sa zvyšuje práve v ho-
rúcich letných dňoch a vymenovala 

niekoľko hlavných zásad, ktorými by 
sa mali riadiť. „Predovšetkým by si 
človek nemal sadať za volant, po-
kiaľ sa cíti  unavený, chorý, alebo je 
pod vplyvom nejakých utlmujúcich 
liekov. Pokiaľ je auto prehriate, je 
potrebné pred jazdou poriadne ho 
vyvetrať. Keď je vybavené klima-
ti záciou, počas horúcich dní by sa 
mala každopádne používať, pretože 
horúčava človeka utlmuje, unavuje 
a odti aľ je už len krôčik k mikro-
spánku. Dôležitý je príjem dosta-
točného množstva tekutí n. Pokiaľ 
vodič cíti  únavu a jeho pozornosť 
nie je taká, aká by mala byť, zvlášť 
keď má zodpovednosť aj za ďalších 
spolujazdcov, je dôležité na chvíľu 
zastaviť niekde v chládku, prejsť 
sa, osviežiť sa a až tak pokračovať 
v jazde. V žiadnom prípade neris-
kujte, pretože aj pár metrov pred 
cieľom môže byť osudných.“ -ada-

Niektorým lavičky chýbajú, 
iní ich vraj nechcú

Minulý týždeň sa nám jedna 
z našich čitateliek posťažovala, že 
pri paneláku na Hrnčiarskej ulici, 
v ktorom býva, chýbajú lavičky. 
„Máme tam len dve polámané. 
Hlavne mamičkám, ktoré sú von-
ku s deťmi, chýba miesto, kde by 
sa mohli porozprávať, normálne 
si posedieť. Už sme sa sťažovali aj 
na Službe, ale zati aľ bezvýsledne.“ 
Ide konkrétne o panelák C2, lavičky 
však chýbajú aj pri vedľajšom blo-
ku. S otázkou, či plánuje Služba m. 
p. Stropkov tento problém nejako 
riešiť, sme sa obráti li na vedúceho 
prevádzky Jána Štelmáka. „Pred 
blokom C2 boli pôvodne tri lavič-
ky. Jedna bola natoľko zdemolo-
vaná, že sme ju museli odstrániť, 
aby sa na nej nezranilo nejaké 
dieťa. Ostatné dve budeme opra-
vovať tento týždeň. Dosky a náter 
už máme na sklade, ešte ich tre-
ba skráti ť a môžeme ich osadiť na 
miesto chýbajúcich sedadiel a ope-
radiel na zvyšných dvoch lavičkách. 
Pokiaľ by však mali obyvatelia 
bytovky záujem o nové lavičky, 
môžu si ich u nás objednať, príde-
me im ich aj osadiť, ale zaplati ť si 

ich musia sami. Mesto na to toti ž 
nemá peniaze,“ ozrejmil. Naznačil 
ti ež, že problém s lavičkami je oveľa 
komplikovanejší. Niektorí ľudia ich 
vraj pred panelákmi chcú, iní sú zá-
sadne proti . Dôvod? Sťažujú sa, že 
vo večerných a nočných hodinách sa 
pri nich zgrupujú vagabundi a rušia 
nočný kľud. „Keď sme dávali lavič-
ky k panelákom C2 a C3 do vnútor-
ného dvora, ľudia ich už na druhý 
deň demontovali a dosky si pobra-
li. Nechceli ich tam. Alebo poviem 
iný príklad. Asi pred piati mi rokmi 
objednalo mesto päťdesiat lavičiek 
a osadili sme ich všade, kde chýba-
li. Zdvihla sa vlna protestu, ľudia 
nás žiadali, aby sme ich odstránili, 
tak sme ich premiestňovali na iné 
miesta. Lavičky nechceli ani pri 
bytovkách na Krátkej, ani pri tých 
oproti  kúpalisku. Z toho dôvodu by 
bolo dobré, keby sa všetci obyvate-
lia bytovky jednotne dohodli, či la-
vičky chcú alebo nie. Pokiaľ áno, je 
potrebné Službe m. p. predložiť pre-
zenčnú listi nu s podpismi všetkých 
a na základe nej my potom lavičky 
zabezpečíme aj osadíme,“ načrtol 
možné riešenie.   -ada-

Prvé stretnutie rodákov sa konalo v roku 2006.
Na snímke P. Kocák, B. Dubasová a A. Čobej
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Leto je ako stvorené na rôzne 
akti vity, ktoré sa nedajú robiť počas 
chladnejšej časti  roku. V dnešnej 
ankete sme sa piati ch respondentov 
opýtali, akým športom sa v tomto 
období najradšej venujú. Tu sú ich 
odpovede:

AnketaAnketa Anketa
Vaše obľúbené letné športy

Jana (Stropkov): Rada sa v lete 
vozím na kolieskových korčuliach, 
hrám volejbal a plávam.

Jurek (Poľsko): Mám rád všetky 
letné športy, milujem vodu, takže si 
rád idem zaplávať, ale zo všetkého 
najviac ma baví futbal. Teraz ním ži-
jeme všetci, keďže sú majstrovstvá 
sveta v Brazílii.

Renáta (Stropkov): Keď mám 
čas, tak sa veľmi rada bicyklujem 
a ti ež v lete radi chodíme k vode za-
plávať si. Ale len tak, rekreačne.

Marti n (Poľsko): V lete sa cho-
dím najradšej bicyklovať a veľmi rád 
aj plávam. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Lovil v zakázanom čase

Poverený príslušník Obvodného 
oddelenia Policajného zboru Turany 
nad Ondavou začal trestné stí hanie 
pre prečin pytliactva. Z uvedeného 
skutku bol obvinený 39-ročný muž 
z obce Koškovce, ktorý v sobotu 
14. júna, len hodinu po polnoci, 
vo vodnej nádrži Domaša v ka-
tastrálnom území obce Turany nad 
Ondavou, lovil ryby v čase ich indi-
viduálnej ochrany v kaprových vo-
dách. Rybár je členom Slovenského 
rybárskeho zväzu a má platné po-
volenie na rybolov, no v čase od 
polnoci do štvrtej hodiny rannej 
v mesiacoch máj, jún a október je 
to zakázané. Svojím konaním poru-
šil ustanovenia zákona o rybárstve 
a ustanovenia vyhlášky Ministerstva 
životného prostredia Slovenskej re-
publiky. Obvinený muž je stí haný na 
slobode.

Miro (Stropkov): Veľmi rád be-
hám a takti ež si rád zahrám futbal. 
Vodné športy ma veľmi nelákajú.

Deti rozdávali vodičom jablká a citróny
Od pondelka minulého týždňa 

sa na celom území Slovenska zača-
la dopravno-preventí vna akcia pod 
názvom Jablko – Citrón, ktorá trvala 
až do piatka. Jej organizátormi boli 
Policajný zbor SR v spolupráci s pois-

ťovňou Generali. „V našej poisťovni 
sa každý deň stretávame s mierny-
mi až fatálnymi následkami do-
pravných nehôd, ktorých príčinou 
býva aj nedodržanie predpísanej 
rýchlosti  a precenenie vlastných 
schopností . Škody v rámci poiste-
nia vozidiel tvoria takmer treti nu 

všetkých poistných udalostí ,“ uvie-
dol Roman Juráš, generálny riaditeľ 
poisťovne Generali. V Stropkove sa 
akcia konala v stredu 18. júna od 
desiatej do dvanástej dopoludnia 
na Hviezdoslavovej ulici, za účas-

ti  hliadky dopravnej polície OR PZ 
Svidník, referenta špecialistu VO 
OR PZ vo Svidníku Jaroslava Gbura, 
zástupcu poisťovne Generali Jozefa 
Špirňáka a desiati ch žiakov štvr-
tého ročníka Základnej školy na 
Konštantí novej ulici. „Celkom bolo 
zastavených a kontrolovaných 44 

osobných a nákladných vozidiel 
a odovzdaných 42 jabĺk a dva cit-
róny. Pri tejto dopravno-preven-
tí vnej akcii neboli zistené žiadne 
závažné dopravné priestupky ani 
iné trestné činy,“ informoval riadi-
teľ OR PZ Svidník plk. JUDr. Jaroslav 
Suvák. Doplnil, že akcia bola zo 
strany poisťovne aj zo strany žiakov 
a ich učiteľky hodnotená ako veľmi 
úspešná a potrebná pre prevenciu 
v doprave. Deti  dávali disciplinova-
ným vodičom vlastnoručne nama-
ľované výkresy, ktoré si pripravovali 
už dva týždne vopred, a jablko. Tí 
menej zodpovední šoféri sa museli 
uspokojiť s citrónom. „Všetci vodiči 
k nám boli milí. Tí, ktorých sme od-
menili jabĺčkom, sa veľmi tešili a tí , 
ktorým sa ušiel citrón, boli trochu 
sklamaní, ale aj tak nám ďakova-
li,“ povedali nám počas akcie žiaci 
zo ZŠ na Konštantí novej.   -ada-

Pri nehode bol zranený 
len ročný chlapček

Minulý pondelok došlo 
v Brusnici k dopravnej nehode, pri 
ktorej bola zranená 43-ročná žena 
a len ročné dieťa. O okolnosti ach, za 
ktorých k nej došlo, nás informova-
la krajská policajná hovorkyňa Jana 
Migaľová. „K dopravnej nehode dňa 
16. júna 2014 o 16.35 hodine došlo 
tak, že 56-ročný vodič z Krišľoviec 
viedol motorové vozidlo, ale jeho 
schopnosť šoférovať bola znížená 
únavou. V obci Brusnica smerom 
od Stropkova počas jazdy na pria-
mom úseku cesty v dôsledku mik-
rospánku nesledoval dostatočne 
situáciu v cestnej premávke, ná-
sledkom čoho prednou časťou vozi-
dla narazil do 43-ročnej chodkyne 
z Brusnice tlačiacej kočík, v ktorom 

bol ročný chlapček. Následne vodič 
s osobným motorovým vozidlom 
havaroval v priekope, kde narazil 
do oplotenia a betónového stĺpika 
brány rodinného domu. Pri tejto 
nehode boli stredne zranení vodič, 
jeho spolujazdec a dieťa, 43-ročná 
chodkyňa utrpela ťažké zranenia. 
Celková škoda bola predbežne vy-
číslená na 1 100 eur.“ Ako príčinu 
dopravnej nehody stanovili policajti  
porušenie povinnosti  vodiča, ktorý 
viedol osobné motorové vozidlo aj 
napriek tomu, že jeho schopnosti  
boli znížené únavou, chorobou ale-
bo nevoľnosťou. „U vodiča nebolo 
dychovou skúškou zistené požiti e 
alkoholu,“ doplnila J. Migaľová. 

-ada-
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Stropkovské námestie 
ožije Country Juniálesom

Stropkovčania sa môžu tešiť 
na ďalší Country Juniáles, ktorý 
sa uskutoční 27. júna na Námestí  
SNP. Začne o štvrtej popoludní vý-
tvarnou súťažou pre deti  na tému 
Čo budem robiť cez prázdniny. 
Nasledovať budú športové a zá-
bavné súťaže, napríklad hádzanie 
kruhmi na presnosť, kŕmenie rodiča 
jogurtom či pudingom, hod loptou 
do basketbalového koša, beh detí  
a rodičov na krátku vzdialenosť či 
piti e kofoly na rýchlosť cez slamku. 
O osemnástej začne súťaž o najlep-
ší stropkovský „naľešnik“, do ktorej 
sa môžu zapojiť trojčlenné družstvá. 
Tie si zabezpečia všetky potreb-
né suroviny, spotrebiče, panvice, 
organizátor dodá zemiaky, múku, 
stôl, elektrickú prípojku a vodu. 
O víťazovi, ktorý získa putovný po-
hár a medailu, rozhodne odborná 
porota. Po vyhodnotení príde na 
rad súťaž o najväčšieho stropkov-
ského siláka. Každý súťažiaci musí 
absolvovať všetky súťažné disciplí-
ny a víťazom sa stane ten, kto získa 
najviac bodov. Aj on získa putovný 
pohár. A aké disciplíny bude mu-
sieť zvládnuť? Každý súťažiaci bude 

musieť dvihnúť nad hlavu drevenú 
kladu a vyhráva ten, kto urobí naj-
viac opakovaní. Pri krucifi xe musí 
súťažiaci udržať v obidvoch rukách 
plastové nádoby s váhou päť kíl, pri-
čom ruky musia byť upažené. Víťazí 
ten, kto najdlhšie udrží záťaž. Ďalej 
musia súťažiaci prehadzovať trak-
torovú pneumati ku na vzdialenosť 
osem metrov na čas. Pri nosení zá-
važí má súťažiaci za úlohu preniesť 
40-kilové bremeno v každej ruke 
na čo najdlhšiu vzdialenosť. V hode 
„šahovinou“ vyhráva ten, kto ju do-
káže vrhnúť čo najďalej. Poslednou 
disciplínou bude ťahanie osobného 
auta na čas. Do súťaží o najchut-
nejší stropkovský „naľesňik“ a naj-
väčšieho stropkovského siláka sa 
môžu záujemcovia prihlásiť osobne 
na OŠK číslo dverí 41, alebo telefo-
nicky na čísle 054 4868892 v termí-
ne do 25. júna 2014. Počas celého 
Juniálesu sa môžu návštevníci za-
pojiť do súťaže o najlepšie country 
oblečenie. Osobitne budú ocenení 
dospelí a osobitne deti . O devätnás-
tej sa začne country zábava v réžii 
prešovskej kapely BB COUNTRY.

-ada-

Počas prázdnin prijímajú škôlky len deti zamestnaných rodičov
Väčšiu časť letných prázdnin 

budú materské školy v Stropkove 
mimo prevádzky. Zisťovali sme, 
v ktorých termínoch budú môcť 
rodičia umiestniť svoje deti  do jed-
ného z dvoch zariadení v meste, 
alebo do elokovaných tried v Bokši 
a Sitníkoch. V Materskej škole A. 
Hlinku bude prevádzka preruše-
ná od 30. júna. „Od 1. augusta 
do 15. augusta, teda dva týždne, 
bude naša materská škola otvo-

rená. Plánujeme prevádzkovať 
minimálne dve triedy, pretože zá-
ujem o umiestnenie detí  je veľký. 
Elokovaná trieda v Sitníkoch bude 
zatvorená celé prázdniny. Počas 
týchto dvoch týždňov prijímame 

deti  z našej MŠ, z elokovanej triedy 
a deti  z MŠ Mati ce slovenskej a z ich 
elokovanej triedy. Deti  z okolitých 
obcí prijímať nebudeme,“ infor-
movala nás riaditeľka MŠ A. Hlinku 
Ľudmila Hecková. Materská škola 
Mati ce slovenskej bude v prevádz-
ke od 30. júna do 15. júla, teda 12 
pracovných dní. Elokovaná trieda 
v Bokši bude počas celých prázdnin 
zatvorená. „Uprednostníme deti  
z našej materskej školy, elokova-

ného pracoviska v Bokši a z MŠ 
A. Hlinku a z ich elokovaného 
pracoviska. Deti  z obcí nebudeme 
prijímať, pretože obce majú vlast-
né materské školy v svojej zriaďo-
vateľskej pôsobnosti . Plánujeme 

riadnu prevádzku od pol siedmej 
ráno do pol piatej popoludní. 
Pretože záujem je veľký, budeme 
počas prázdnin prevádzkovať tri, 
poprípade štyri triedy,“ oznámila 
riaditeľka MŠ Mati ce slovenskej 
Jana Klebanová a doplnila, že aj 

na základe požiadavky riadite-
liek oboch stropkovských mater-
ských škôl vydal zriaďovateľ Mesto 
Stropkov usmernenie, aby počas 
prázdnin prijímali ti eto zariadenia 
len deti  zamestnaných rodičov. 

-ada-

Smútočné oznámenie
Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutí ši.
Už len kvety na hrob mu môžeme dať,
modlitbu šepkať a tí ško spomínať.
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 12. 

6. 2014 vo veku 17 rokov navždy opusti l náš milovaný 
syn Matej Sahajda zo Stropkova. Ďakujeme všetkým 
za duchovnú podporu, prejavy sústrasti  a kveti nové 
dary na jeho poslednej rozlúčke. Nech navždy ostane vo 

Vašich srdciach a spomienkach.
Smúti aca rodina.

Spomienka
Už sú to dva roky, čo si odišiel tak rýchlo 

a nečakane.
V srdci ostala bolesť veľká a oči sú zaplavené 

slzami.
Bol si a už nie si, milovaný otec, dedko, brat, manžel, 

medzi nami.
S láskou na Teba, drahý náš Jaroslav Juhas zo 

Stropkova, 
spomíname a v srdci Ťa zarámovaného máme.
Tá bolesť neutí cha a chýbaš nám hrozne moc,
len prosíme Pána Boha o pomoc. 
S láskou smúti aca rodina, ktorá na Teba každým dňom spomína.

Manželka Mária, dcéra Katka, syn Jaroslav s rodinou, vnúčatá 
Patrik a Dianka. 

Spomienka
Dňa 25. júna 2004, pred desiati mi rokmi, odišiel od 

nás do večnosti  náš drahý otec Pavel Hutňan. Kto ste ho 
poznali, venujte mu spomienku a modlitbu. Spomíname 
s láskou a vďakou. Kto v srdci žije, neumiera.

Dcéra Magdaléna a syn Vladimír.

Spomienka
25. júna 2014 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opus-

ti la Anna Ferencová zo Stropkova-Sitník.
V motlitbách s láskou na ňu spomínajú dcéry 

Gabriela, Anna a syn Juraj  s rodinami.

Spomienka
Hoci si odišiel bez slova a na rozlúčku nebol čas,
nech Tvoje telo v rodnej hrude v pokojnom spánku 

odpočíva,
v pamäti  našej žiariť bude spomienka Tvoja, stále 

živá...
Dňa 27. júna uplynie 10 rokov od úmrti a nášho mi-

lovaného syna a brata Mariána Šmajdu z Potôčkov. 
S láskou spomína otec Ján, sestra Iveta a brat Jaroslav 
s rodinami. Nikdy na Teba nezabudneme. Tvoji najbližší 

a kamaráti  z 21. ZMPK Trebišov. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 
spomienku.   S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 28. 6. 2014 uplynie osem rokov, čo sa kniha ži-

vota našej milovanej dcéry, mamky, manželky a sestry 
Evy Perháčovej (Kobularčíkovej) zo Šandala zatvorila 
na 42. strane. Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, no 
v našich srdciach budeš stále žiť.

S láskou spomína smúti aca rodina.
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Festivalovú náladu na Domašu vrátia Gladiator, 
Smatanová, Hex a „východniari“

Po rokoch sa na Domašu vracia 
festi valová nálada. O skvelú atmo-
sféru sa postarajú Gladiator, Zuzana 
Smatanová, Hex, Adam Ďurica, 
Smola a Hrušky, Heľenine oči, The 
Paranoid, Jenos Brothers, Stepside, 
Milan Lieskovský a DJ Erick. Welcome 
Summer Domaša fest otvorí svoje 
brány v rekreačnom stredisku Eva – 
Holčíkovce 4. júla a veľkolepým oh-
ňostrojom s úderom polnoci slávnost-
ne odštartuje letnú sezónu. 

Festi valy k Domaši patria. V mi-
nulosti  sa práve RO Eva – Holčíkovce 
stala Mekkou výbornej zábavy. 

Desaťti sícové návštevy, najlepšie slo-
venské kapely a zážitky, na ktoré sa ne-
zabúda..., to všetko sa rozhodlo oživiť 
Občianske združenie Kultúra a zábava. 
Ako zdôraznil jeden zo spoluorganizá-
torov Peter Vasko, ku každej vodnej 
nádrži neodmysliteľne patrí aj priestor, 
kde sa ľudia môžu baviť a v spoločnos-
ti  priateľov si vychutnávať letnú poho-
du. Hoci v posledných rokoch Domaša 
v tomto smere ťahala za kratší koniec 
povrazu, prvý júlový piatok to plati ť 
nebude. „Na Domaši som nevynechal 
ani jeden festi valový ročník, preto 
ma aj osobne mrzelo, že táto tradícia 

skončila. Nielen mne, ale aj mnohým 
našim známym takáto akcia chýbala. 
Na spomienky spojené s výnimočnú 
atmosférou na Domaši sa zabudnúť 
nedá, tak sme sa rozhodli, že festi val 
na Evu vráti me,“ vysvetľoval spoluor-
ganizátor Welcome Summer Domaša 
festu Peter Vasko. 

Prvý ročník nadviaže na tradíciu 
z minulosti  a bude sa niesť v rocko-
vom duchu. Gladiator, Hex, či Zuzana 
Smatanová patrili medzi stálice, ktoré 
dokázali energiu v publiku vygrado-
vať na maximum, východniari Smola 
a Hrušky s Heľeninými očami sú 

zárukou toho, že žiadna ruka neosta-
ne dole a „ľutovať“ nikto určite ne-
bude ani „chvíľu“ na koncerte Adama 
Ďuricu... „Keď sme rozmýšľali nad 
hudobnou dramaturgiou, nechceli 
sme ísť napr. hip hopovou cestou. 
Domašu si pamätáme ako klasický 
rockový festi val a na tom sme nič me-
niť nechceli. Oslovili sme teda hudob-
ných hostí , ktorí tu mali vždy úspech 
a veríme, že sa nám podarí naštarto-
vať novú festi valovú tradíciu, ktorú si 
Domaša zaslúži,“ uviedol P. Vasko.

-im-

Pivovar pozýva Stropkovčanov 
na letný festival

V sobotu 19. júla sa môžu 
Stropkovčania tešiť na atraktí vnu 
letnú akciu. Pivovar z Veľkého Šariša 
pripravuje v meste letný festi val My 
sme Stropkov! Naše mesto bude jed-
ným z dejísk letných podujatí , ktorých 
cieľom je popri zábave osláviť tradí-
cie i šikovných ľudí, ktorí tu žijú. Šariš 
k nám ide s posolstvom „V Stropkove 
robíme veci zo srdca“ a na všetkých 
návštevníkov podujati a čaká skvelý 
hudobný program so známymi vý-
chodniarskymi kapelami a hudobník-
mi. V Stropkove sa môžeme tešiť na 
Žobrákov, Katku Knechtovú a Chiki liki 
tu-a. Svoju šikovnosť, zručnosť a to, 

že východniari robia veci zo srdca, 
dokáže aj „Šariš trh“. Domáci umelci 
na ňom predstavia tradičné výrobky 
a remeslá charakteristi cké práve pre 
ich mesto. V Stropkove budú ocene-
ní aj dvaja vzácni rodáci symbolickou 
pozlátenou tehlou za zásluhy pri bu-
dovaní dobrého mena mesta. Celú ak-
ciu bude moderovať obľúbený Milan 
„Junior“ Zimnýkoval, ktorý ti ež pochá-
dza z východného Slovenska.

Festi val začne 19. júla o 14.00 hod. 
na Námestí  SNP. Ďalšie budú pokračo-
vať celé leto a séria vyvrcholí tradič-
ným Dňom otvorených dverí priamo 
v pivovare vo Veľkom Šariši.  -r-

Sezónnemu vypadávaniu vlasov 
môžeme zabrániť aj vhodnou stravou

S nástupom jari mnoho žien pri 
česaní či umývaní vlasov zistí , že im 
vypadávajú viac ako obvykle. Podľa 
kaderníčky Michaely Lesákovej ide o 
takzvané sezónne vypadávanie, kto-
ré sa okrem jari zvykne vyskytovať 
aj v jeseni. „Ľudia majú tendenciu 
strati ť päťdesiat až sto vlasov den-
ne. Normálny vlas má životnosť od 
24 do 72 mesiacov, teda dva až šesť 
rokov, počas ktorých rasti e normál-
ne. Avšak 10 percent vlasov môže byť 
v pokojovej váze, kedy vypadnú,“ vy-
svetlila. Existujú rôzne vlasové kúry na 
podporu rastu. Na korunu krásy veľmi 
dobre pôsobí napríklad lopúchová 
voda. „Zvláštnu pozornosť by som 
upriamila na ložiskové vypadávanie 
vlasov - tzv. androgénnu alopéciu. 
V takýchto prípadoch je už potrebné 
vyhľadať lekársku pomoc,“ upozorňu-
je Michaela. Keďže sa naše vlasy sprá-
vajú podobne ako pokožka, po zime 
takti ež vyžadujú dôkladnú regenerá-
ciu. Vhodné sú rôzne balzamy, masky, 
zábaly, ale aj olivový olej či žihľavový 

odvar na opláchnuti e. Takáto starost-
livosť je ideálna aj ako príprava na 
leto. Na kvalitu vlasov má však veľký 
vplyv aj strava. Prospievajú im ryby, 
ktoré obsahujú nenasýtené mastné 
kyseliny, ďalej mliečne a celozrnné 
výrobky, orechy, fazuľa, mrkva, zelená 
zelenina, banány, hnedá ryža, vajcia, 
mäso. Zaujímalo nás, ktoré procedúry 
škodia vlasom najviac a naopak, kto-
ré im prospievajú. „Každá procedúra 
má niečo do seba, na druhej strane 
všetkého veľa škodí. Dôležité je vlasy 
dobre diagnosti kovať a cielene po-
užiť vhodnú kúru. S jej množstvom 
však netreba preháňať, aby sme ich 
zbytočne nezaťažovali,“ radí kader-
níčka. Spomenula aj súčasné módne 
trendy. Nosia sa ležérne vlny, na po-
hľad nedokončené účesy, in sú stále 
prirodzené odti ene a melíry. Čo sa 
týka dĺžky, každej žene pristane iná. 
„Strih vlasov sa snažím prispôsobiť 
tomu, čo zákazníčke pristane a v čom 
sa cíti  dobre,“ uzavrela Michaela.

  -ada-

Miss Domaša 2013 S. Fialková 
tipuje za majstrov sveta Nemcov

Miss Domaša sa po roku opäť hlá-
si o slovo. O korunu kráľovnej krásy 
budú dievčatá súťažiť v rekreač-
nom stredisku Valkov – Tíšava. 
Slečny vo veku od osemnásť 
do dvadsaťšesť rokov s výš-
kou minimálne stošesťdesia-
tosem centi metrov sa môžu 
o nomináciu do fi nálovej 
zostavy uchádzať na dvoch 
kasti ngoch 27. júna 
v obchodno-zábav-
nom centre Max 
Prešov a 28. júna 
v OC Cassovia Košice. 
Dodáme, že Miss 
Domaša sa stane tvá-
rou jedinečného slo-
venského výrobku. 

Pred rokom vládla 
v kempe Tíšava výborná 
nálada, o ktorú sa starali 
Yelllowe, Stopa, Zuzana 
Miková, Michaella, 
Katka Knechtová, Peter 
Nagy a Heľenine oči. 
Moderátorskú tak-
tovku držali v rukách 
Andrea Majtnerová 
s Michalom Farkašovským 
a v hlavných úlohách sa 

predstavilo dvanásť nádherných fi na-
listi ek. Domašu si nakoniec svojim šar-

mom podmanila Silvia Fialková, 
ktorá získala ti tul Miss Sympati a 

a rovnako najviac zabodovala 
aj u odbornej poroty. „Ako 
ešte úradujúca Miss by som 
rada pozvala všetky krásne 
a inteligentné dievčatá na 

ďalší ročník Miss Domaša 
2014. Dievčatám by 

som poradila, aby 
prišli na kasti ng se-
bavedomé a hlavne 
prirodzené, ničoho 
sa nebáli a dali 
zo seba všetko. 
Tento ročník bude 
veľmi silný a budú 
aj zaujímavé ceny. 
Na všetky diev-

čatá a spoluprácu 
s nimi sa veľmi te-

ším,“ uviedla Silvia 
Fialková. 

Priazeň mužského 
publika si šarmantná 

študentka Prešovskej uni-
verzity nezískala iba vďaka 

svojej kráse. Vo voľnej dis-
ciplíne sa toti ž predviedla 

ako šikovná futbalistka. Partner na 
pódiu jej najskôr romanti cky venoval 
ružu, na ktorej stonke sa točila lopta 
a potom už obidvaja odpálili šou napl-
no. „Športujem od detstva a futbal mi 
učaroval svojou dynamikou. Občas 
hrám aj s chlapcami a vtedy má môj 
tí m výhodu, lebo súperi viac pokuku-
jú po mne, ako po lopte,“ smiala sa 
bývalá hráčka Trebišova. 

V uplynulej sezóne obliekala 
dres druholigového MFK Zemplín 
Michalovce a spolu s babami v tí me 
to vyti ahli na konečné 3. miesto, hoci 
v priebehu súťažného ročníka im pat-
rila aj pozícia lídra. „Po zisku ti tulu 
Miss Domaša sa v mojom osobnom, 
či pracovnom živote nič nezmenilo. 
Stále sa venujem športu a futbalu, 
dokonca čím ďalej tým intenzívnej-
šie. Táto sezóna bola pre nás veľmi 
ťažká, raz sme boli hore a raz zas 
dole. V tabuľke sme sa pohybovali od 
prvého po treti e miesto. Záver sezóny 
sme trošku nezvládli a neprialo nám 

ani šťasti e... Skončili sme teda treti e, 
ale myslím si, že aj to je úspech,“ hod-
noti la S. Fialková, ktorá kontá súpero-
vých brankárok zaťažila dvoma gólmi. 

Spojenie futbalu a krásnych 
žien však patrí k sebe, čo dokazujú 
aj zábery do fanúšikovských tábo-
rov na tribúnach počas prebiehajú-
cich Majstrovsti ev sveta vo futbale 
v Brazílii. Hoci magnet v podobe na-
šich reprezentantov v krajine samby 
a kávy chýba, S. Fialková si priame 
prenosy Španielov a Portugalčanov 
ujsť nenechá. Keďže v čase nášho roz-
hovoru ostala v hre iba parti a okolo 
Cristi ana Ronalda, Miss Domaša 2013 
verí, že „moje fandenie im prinesie 
šťasti e.“ Napriek tomu ti puje, že Zlatá 
Niké skončí nad hlavami nemeckých 
hráčov. „Kto by si podľa mňa zaslúžil 
Zlatú loptu? Určite by bol na prvom 
mieste C. Ronaldo, druhý F. Torres 
a na treti u priečku by som dala M. 
Balotelliho,“ rozlúskla S. Fialková aj 
individuálnu anketu.   -im-
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Na aukcii veteránov a superšportových áut 
predávajú aj Stropkovčania

Ak máte vášeň pre historické 
vozidlá a superšportové autá, správ-
nou adresou je aukčná spoločnosť 
Darte Gallery. Najexkluzívnejším 
klenotom v pripravovanej dražbe je 
350-ti sícový Talbot 4CT z roku 1912, 
ale v ponuke nechýbajú ani značky 
ako Jaguar, Porsche, Franklin, či le-
gendárny Auburn vyrábaný svojho 

času ako najdrahšie auto v USA vý-
hradne pre slávnu a bohatú kliente-
lu. Už dnes však môžeme prezradiť, 
že v ďalšej aukcii sa objaví Rolls-
Royce Phantom I. 59TC „Elisabeth“ 
s pôvodnými majiteľmi z britskej 
kráľovskej rodiny v cene 7 500 000 
EUR! 

Darte Gallery sa doteraz orien-
tovala na výtvarné umenie a sta-
rožitnosti . Klienti , ktorých má re-
gistrovaných viac ako 14 ti síc, však 
začali stále silnejším hlasom hovoriť 
o zberateľskej túžbe spojenej práve 
s automobilovými veteránmi, preto 
sa Jaroslav Krajňák rozhodol pomôcť 
im ich sny naplniť. „Keď som chodil 
na zrazy veteránov, ich majitelia 
mi unisono tvrdili, že sú nepredaj-
né. Jedinou cestou teda bolo uspo-
riadať aukciu. Priznám sa, chvíľu 
som mal obavu, či budeme môcť 
dať dokopy zaujímavú ponuku, no 
hneď ako sme zverejnili náš zámer, 
začali nás oslovovať ľudia, ktorí sú 
ochotní, a to je pre nás dôležité, aj 
predávať,“ uviedol majiteľ Darte 
Gallery Jaroslav Krajňák. 

Garantom pravosti  ponúkaných 
automobilov je Tatranský Veterán 
Car Clubom Poprad. Od pondelka 
prebieha on line aukcia na webovej 
stránke Darte. Všetky kúsky, ktoré 
sú v nej zaradené, budú vystave-
né a vydražené v golfovom rezorte 
Black Stork vo Veľkej Lomnici ako 
súčasť turnaja Retro Slovak Golf. 
Jeho návštevníci sa 27. júna môžu, 
okrem iného, tešiť na štýlovú at-
mosféru z 20-tych až 40-tych rokov 
minulého storočia so všetkým, čo 

k tomu patrí od dobového obleče-
nia až po napr. originálne swingové 
bandy. 

„Na našej historicky prvej auk-
cii veteránov a superšportových 
automobilov sme do predaja za-
radili 25 vozidiel. Keďže sídlime na 
východnom Slovensku, spolupracu-
jeme predovšetkým s východniar-

mi z Michaloviec, 
H u m e n n é h o , 
Popradu ale-
bo Stropkova. 
V ponuke budú 
predvojnové ve-
terány, známe 
športové značky, 
ktoré sú dnes vo 
svete motorizmu 
ikonami a ti ež 
autá zo 70-tych 
rokov v dostup-
ných cenových 
reláciách od 5 do 
10 ti síc eur,“ pred-
stavil portf ólio J. 

Krajňák, pričom dodal, že v budúc-
nosti  sa chcú orientovať aj na ponu-
ku a dopyt moti vovanými svetovým 
trhom. Medzi ponúkanými autami 
s puncom „veterána“ budú aj tri so 
stropkovským evidenčným číslom - 
Škoda 1202, Ford Corti na a Škoda 
1000 MB. 

Automobilové veterány sa v po-
sledných rokoch stávajú predme-
tom nielen zberateľskej vášne, ale 
čoraz častejšie hrajú hlavnú úlohu 
aj u investorov, ktorí hľadajú nové 
možnosti , ako zhodnoti ť svoj kapitál 

zaujímavou investí ciou. Práve histo-
rické vozidlá, podľa Wealth Reportu 

2013 konzultačnej spoločnosti  
Knight Frank, zaznamenali najrých-
lejší rast cien, keď sa ich hodnota 
zvýšila až štvornásobne. Až potom 
nasledujú mince, zbierky poštových 
známok a umenie... „Samozrejme, 

jedného veterána si chcem kúpiť 
aj ja. Naša spoločnosť má v zbierke 

viac ako 4000 obrazov, stovky staro-
žitností , ale takéto auto s prívlast-
kom historické ešte nevlastním. 
Vyhliadol som si jeden kabriolet 
a určite o neho na aukcii zabo-
jujem,“ usmial sa J. Krajňák. -im-
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Dubnický technologický inštitút sa pripravuje aj na doktorandské štúdium
Jedným z informačno-konzultačných centier Dubnického technologického 

inštitútu je od roku 2006 aj v Stropkove. Ide o jedinú súkromnú vysokú školu na 
Slovensku, ktorá kladie veľký dôraz na technické učiteľské odbory. Od apríla mi-
nulého roka stojí na čele DTI rektor prof. PhDr. Erich Petlák, CSc. V rozhovore 
vysvetľuje priority školy i jej plány do budúcna.

Pán rektor, môžete sa čitateľom 
trochu predstaviť?

Moje curriculum je späté len so ško-
lou a vyučovaním. Skončil som učiteľské 
štúdium ako učiteľ pre 1. stupeň základ-
nej školy, potom som študoval vedný 
odbor pedagogika. Ako učiteľ a neskôr 
ako riaditeľ školy som pôsobil 9 rokov 
na základnej škole a tento rok už učím 
43 rok na vysokej škole. Moje profesijné 
zameranie sa viaže na odbor pedagogika 
a v rámci neho sa špecializujem na teóriu 
vyučovania. Moja vedecko-výskumná 
a publikačná činnosť je zameraná vý-
razne na túto oblasť. Okrem školstva 
som nepôsobil v žiadnom inom rezorte. 
Aj po týchto rokoch praxe nebanujem, 
že som si zvolili učiteľské povolanie. 
Ako sa zvykne hovoriť „našiel som sa 
v ňom“, počas rokov praxe som bol a aj 
v súčasnosti som spokojný so svojou 
prácou. Akiste nie je potrebné opisovať 
všetko, resp. všetky oblasti, ktorými som 
na postoch školstva prešiel, za tých vyše 
50 rokov ich bolo viacero. Som však 
spokojný s tým, že počas rokov praxe 
som len raz zmenil zamestnanie a pred 
príchodom na DTI pôsobil len na dvoch 
pracoviskách. 

Aká je história a súčasný vývoj 
školy a tiež jej postavenie v rámci slo-
venských vysokých škôl? 

Dubnický technologický inštitút 
v Dubnici nad Váhom pôsobí ako súk-
romná vysoká škola od akademického 
roka 2006/2007. Jeho história nie je dlhá, 
ale intenzívna – počas ôsmich rokov 
svojho života dosiahol nezanedbateľné 
úspechy a začlenil sa medzi uznávané 
vzdelávacie inštitúcie na Slovensku, po-
skytujúce kvalitné vzdelanie v atraktív-
nych študijných programoch.

Kým pri vzniku školy bol vedecko-
pedagogický zbor DTI tvorený len nie-
koľkými pedagógmi, dnes u nás pôsobia 
erudovaní vysokoškolskí pedagógovia 
– profesori, docenti a odborní asisten-
ti. Počet pedagógov sa pohybuje okolo 
100, z tohto počtu je 8 profesorov a 28 
docentov. Najskôr sme poskytovali vy-
sokoškolské vzdelávanie len v bakalár-
skych študijných programoch, v súčas-
nosti sa dá na DTI študovať aj v dvoch 
magisterských študijných programoch. 
Ponúkame štúdium celkovo v štyroch 
bakalárskych a dvoch magisterských 
študijných programoch. Sú to bakalár-
ske študijné programy Učiteľstvo prak-
tickej prípravy a Učiteľstvo praktickej 
prípravy v ekonomických predmetoch 
a nadväzujúce magisterské študijné 
programy Učiteľstvo technických pred-
metov a Učiteľstvo ekonomických pred-
metov. Okrem študijných programov 
zameraných na prípravu budúcich učite-
ľov poskytujeme aj bakalárske štúdium 
v študijných programoch Manažment 
a Elektronika dopravných prostriedkov. 
V školskom roku 2013/14 sme začali s ri-
goróznym konaním. Je to štúdium indivi-
duálne, náročnejšie, v ktorom uchádzač 
musí preukázať študijnú samostatnosť 
a tvorivosť pri spracovaní rigoróznej 

práce, aby získal titul PaedDr.
DTI sa za posledné obdobie posunul 

aj na poli vedecko-výskumnej činnosti, 
o čom svedčia viaceré projekty, ktoré 
sme začali realizovať za podpory či už 
fondov Európskej únie alebo v rámci 
projektových grantov VEGA a KEGA. 
Výsledky výskumu jednotlivých projek-
tov riešitelia prezentujú na vedeckých 
konferenciách, sympóziách alebo na 
vedeckých seminároch a v publikačnej 
činnosti. 

Dubnický technologický inštitút má 
ambíciu byť úspešnou a prosperujúcou 
vysokou školou. Ako povedal minister 
školstva, vedy, výskumu a športu SR, 
pán Dušan Čaplovič, ktorý sa zúčastnil 
na slávnostnej inaugurácii nového rekto-
ra DTI minulý rok v apríli, v nasledov-
nom období budú podporované tie vzde-
lávacie ustanovizne s dobrými výstupmi 
v oblasti vzdelávania, vedy, výskumu 
a hlavne uplatnenia sa po ukončení štú-
dia. Na Dubnickom technologickom in-
štitúte budeme i naďalej robiť všetko pre 
to, aby sme boli v kvalite slovenských 
vysokých škôl hodnotení čím ďalej tým 
vyššie.

Čo patrí medzi najväčšie pozitíva 
školy, na druhej strane aké má nedo-
statky? Jednoducho, čo by mal záu-
jemca o túto školu o nej vedieť? 

Dubnický technologický inštitút 
v Dubnici nad Váhom je jediná súkrom-
ná vysoká škola s ponukou študijných 
programov, ktoré spájajú pedagogické, 
ekonomické a technické vedné disciplí-
ny. Štúdium, ktoré ponúka DTI, je je-
dinečné a tým poskytuje konkurenčnú 
výhodu nielen pri uplatňovaní sa na trhu 
práce, ale aj pri samotnom riešení pra-
covných úloh, ktoré pred pracovníkov 
stavajú zamestnávatelia.

Ponuka poskytovaných študijných 
programov DTI je zostavená tak, aby 
refl ektovala potreby spoločnosti a trhu 
práce s cieľom vychovávať odborníkov 
dobre pripravených pre prax. Dobré 
uplatnenie môžu mať v praxi naprí-
klad absolventi bakalárskeho študijné-
ho programu elektronika dopravných 
prostriedkov, ktorý je zameraný na prí-
pravu v oblasti elektronických systémov 
automobilov. Ku žiadaným bakalár-
skym študijným programom patrí tiež 
manažment, ktorý poskytuje teoretickú 
a praktickú prípravu pre junior mana-
žérov. Ponúkané magisterské študijné 
programy sú pedagogického zamerania 
a umožňujú prehĺbiť a rozšíriť poznatky 
získané na prvom stupni štúdia v príbuz-
ných študijných programoch. 

Výhodou je tiež, že pri väčšine 
študijných programov majú študenti na 
výber dennú alebo externú formu štúdia. 
Keďže sa vzdelávanie realizuje prezenč-
nou, dištančnou a kombinovanou metó-
dou, sú vytvorené dobré podmienky na 
štúdium aj pre tých, ktorí sú zamestnaní 
a z dôvodu časovej zaneprázdnenosti 
preferujú samostatnosť v štúdiu. 

Pre tých, ktorí chcú absolvovať 
časť svojho štúdia v zahraničí, máme 

program Erasmus, prostredníctvom kto-
rého študenti majú možnosť realizovať 
časť štúdia na niektorej z partnerských 
vysokých škôl. V rámci študijných ak-
tivít sú študenti nabádaní zapájať sa do 
vedeckých tvorivých aktivít v rámci 
študentskej vedeckej odbornej činnosti 
alebo účasti na odborných podujatiach. 
Tým si nielen rozširujú svoje odborné 
schopnosti, ale tiež získavajú skúsenos-
ti, ktoré využijú v štúdiu, a samozrejme 
neskôr aj v praxi. 

V neposlednom rade chcem spome-
núť, ako atraktívnu súčasť ponuky DTI, 
aj aktivity celoživotného vzdelávania, 
ktoré sa u nás stále rozširujú – či už ide 
o kontinuálne vzdelávanie pedagogic-
kých a odborných zamestnancov, dopl-
ňujúce pedagogické štúdium, detskú uni-
verzitu alebo univerzitu tretieho veku.

Všetky informácie, vrátane podmie-
nok prijatia, ktoré je možné do 31. au-
gusta 2014, sú k dispozícii na webovej 
stránke vysokej školy www.dti.sk. 

Ako vnímate činnosť IKC 
Stropkov? 

Veľký záujem o štúdium na našej 
vysokej škole od jej vzniku majú uchá-
dzači z východných regiónov Slovenska, 
preto v Stropkove vzniklo tzv. informač-
no-konzultačné centrum pre študentov 
z týchto regiónov, ktorí študujú v ex-
ternej forme. Externé štúdium popri 
zamestnaní je pomerne náročné, lebo 
študenti musia popri štúdiu zvládnuť aj 
náročné požiadavky vyplývajúce z ich 
pracovného zaradenia a mnohé zodpo-
vedné úlohy pri starostlivosti o svoju 
rodinu. Vážime si snahu a úsilie týchto 
študentov a ich študijné výsledky potvr-
dzujú, že odhodlanie získať vysokoškol-
ské vzdelanie je u väčšiny z nich veľmi 
veľké. Práve v týchto dňoch úspešne 
ukončilo bakalárske štúdium na DTI ob-
hajobou bakalárskej práce a vykonaním 
štátnej skúšky aj 77 študentov z tohto 
konzultačného centra a začiatkom júla 
prevezmú počas slávnostných promócií 
vysokoškolské diplomy. 

Nie je už na Slovensku príliš veľa 
vysokých škôl?

Toto je otázka, ktorá v ostatných 
mesiacoch pomerne často zaznieva, sa-
mozrejme sú na ňu rôzne odpovede, kto-
ré vychádzajú z pohľadu, resp. fi lozofi e 
názoru toho – ktorého respondenta. Ak 
mám odpovedať za seba, potom poviem, 
že azda by som sa nezamýšľal nad tým či 
je škôl veľa alebo málo, skôr by som sa 
zamýšľal nad kvalitou, nad tým do akej 
miery kultivujú študujúcich, čo im ponú-
kajú pre to, aby sa v živote dobre uplat-
nili, ako ich pripravujú na to, aby boli 
v živote fl exibilní, aby sa vedeli aj indi-
viduálne vzdelávať a pod. Veď už dnes 
sme svedkami, že človek mení počas 
života zamestnanie, vznikajú rôzne nové 
pracovné odbory a pod., a človek musí 
byť na to pripravený. Z tohto hľadiska 
mi prichodí skôr uvažovať o tom, aby 
sme sa usilovali z vysokých škôl urobiť 
skutočne „stánky vedy, ale aj kultúry“, 
resp. všestrannej, a to som už naznačil 
všestrannej kultivácie človeka. Nechcem 
sa púšťať do rôznych fi lozofi ckých as-
pektov tejto problematiky, jedno je však 
isté – napredovanie spoločnosti sa nedá 
zastaviť a čím viacej budú ľudia vzde-
lanejší, tým viac budú rozumieť svetu, 

budú rozumieť sebe a procesom, ktoré 
ich obklopujú, budú ich využívať pre 
svoje dobro. Ak sa budeme na vzdelanie 
a jeho možnosti pozerať cez túto optiku, 
potom nebudeme hovoriť o tom či je škôl 
veľa alebo málo, či má byť viac takých 
či onakých a pod., vzdelávanie a vzde-
lanie sa stane každodennou „duševnou 
potravou“, ako chlieb a voda. Pravda, 
uvedomujem si vzdialenú realizáciu na-
črtnutého, ale myslím si, že v budúcnosti 
k tomu spoločnosť dospeje.

Aké možnosti uplatnenia má štu-
dent po ukončení štúdia na DTI?

Snahou DTI je poskytovať vyso-
koškolské vzdelávanie v spoločensky 
žiaducich študijných programoch v sú-
lade s potrebami praxe. Tomu prispôso-
bujeme ponuku vzdelávania a všetky sú-
visiace aktivity. Naši pedagógovia robia 
všetko pre to, aby študentom odovzdali 
popri odborných poznatkoch svoje ži-
votné skúsenosti, ktoré im pomôžu nájsť 
si také uplatnenie, aby boli spokojní. 

Spätná väzba od absolventov potvr-
dzuje, že dosiahnuté štúdium mnohým 
pomohlo udržať si pracovné pozície, po-
stúpiť vyššie alebo sa úspešne uchádzať 
o nové pracovné miesto.

Netreba však zabudnúť, že možnos-
ti absolventov DTI nezávisia len od do-
siahnutého vzdelania a jeho zamerania, 
ale hlavne od nich samých – od toho, ako 
sa postavili k plneniu študijných povin-
ností a využili všetky možnosti, ktoré im 
vysoká škola ponúkla.

Naším zámerom pre najbližšie, ale 
aj ďalšie obdobie je, aby z DTI vychá-
dzali absolventi odborne a morálne vy-
spelí, ktorí budú mať záujem o ďalšie 
vzdelávanie a svojimi schopnosťami sa 
pričinia o rozvoj našej vlasti. 

Akú budúcnosť DTI, ako aj ce-
lého vysokého školstva na Slovensku 
môžeme očakávať?

Za celé vysoké školstvo si netrúfam 
predvídať, resp. predpovedať aká bude 
jeho budúcnosť. Nepatrím však ku skep-
tikom a verím v lepšiu budúcnosť škol-
stva. Ba nepatrím ani k tým, ktorí chrlia 
„síru a oheň“ na naše školstvo a div ho 
nezatracujú. Pravdou je, že máme v ňom 
aj viaceré problémy či nedostatky. 
Nehanbime sa však priznať, že viaceré 
sme si zavinili my samotní – príkladom 
je, po starom povedané, učňovské škol-
stvo. Doslovne povedané pred 20 rokmi 
sme ho priam rozbili a dnes ho „oživuje-
me“. Naša vysoká škola má jasné sme-
rovanie a zámery, ktoré bude pretavovať 
do takých študijných programov, ktoré 
majú perspektívu pre budúcich absol-
ventov, napr. viaceré oblasti v automo-
bilovom priemysle, v oblasti výpočtovej 
techniky a pod. Samozrejme, aj v bu-
dúcnosti chceme a budeme poskytovať 
pedagogické vzdelanie. Okrem uvede-
ného sa veľmi intenzívne venujeme aj 
problematike ďalšieho a celoživotného 
vzdelávania, v neposlednom rade kre-
ujeme aj doktorandské štúdium (PhD.). 
Našou činnosťou, a to nielen v oblasti 
výučby, ale aj vo vedecko-výskumnej 
činnosti, v publikačnej činnosti, v pre-
zentácii našich výsledkov na vedeckých 
podujatiach a pod., chceme, aby sa naša 
škola zaradila medzi výborné vysoké 
školy na Slovensku. 

-dti-
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Sarbjit Kaur 
Athwalová

NEHANEBNICA
M l a d u č k á 

Indka Surjit 
mala len šest-
násť rokov, keď 
ju rodina žijúca 
v Londýne v du-

chu starých tradícií vydala. Lenže 
život v dohodnutom manželstve 
u panovačnej a pokryteckej svok-
ry Bachan Kaur je pre ňu utr-
pením. Odmieta sa prispôsobiť 
podradnému postaveniu sikhskej 
ženy. Surjit túži žiť ako normál-
na, moderná Angličanka. Za svoj 
vzdor však zaplatí  najvyššiu cenu. 
Veď čo znamená život prostej 
sikhskej ženy, keď ide o česť ro-
diny? Krutá Bachan Kaur vyláka 
nevestu do Indie a tam dokoná 
svoj diabolský plán. Dá Surjit 
zavraždiť za hanobenie rodiny. 
Keď sa v rovnakej situácii ocitne 
aj Sarbjit, švagriná mŕtvej Surjit, 
po dlhom a ťažkom vnútornom 
boji sa odhodlá odhaliť svetu 
pravdu. Ani surové zastrašova-
nie a manželove vyhrážky mladú 
ženu nezastavia. Tak ako Surjit 
aj ona sa stáva nehanebnicou. 
Neureriteľný, no skutočný príbeh 
dvoch mladých žien odkrýva zlo-
vestné tabu sikhskej komunity 
žijúcej v londýnskych štvrti ach 
– tolerované vraždenie v mene 
zachovania rodinnej cti . 

Demi Lovato
BUĎ SILNÁ 365 

DNÍ V ROKU
„Buď vďačná 

za svoju životnú 
cestu, veď patrí 
len a len tebe.“

Pre super-
hviezdu Demi 
Lovato je život veľkou cestou 
– čas dosahovania nádherných 
úspechov. Demi má na konte nie-
koľko plati nových albumov a dlhé 
roky hviezdi na televíznych obra-
zovkách. Prekonala pestrú paletu 
prekážok od závislosti  po depre-
siu a celý čas sa nevzdávala pát-
rania po sebaobjavovaní a šťastí . 
Demi porozprávala o svojej život-
nej púti  v pesničkách, v médiách 
aj v elektronickej komunikácii 
s fanúšikmi. Do knihy Buď silná 
pretavila všetko, čo sa počas svo-
jej cesty naučila.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Úspech žiakov zo ZŠ Bukovce na celoštátnom kole
Žiaci ZŠ Bukovce sa každoročne 

zapájajú do súťaže: Liečivé rastli-
ny, ktorú vyhlasuje Ministerstvo 
školstva, vedy, výskumu a športu 
Slovenskej republiky v spoluprá-
ci s Environmentálnou poradňou 

Studnička, Slovenskou botanickou 
spoločnosťou pri SAV a Slovenským 
národným múzeom - Prírodovedným 
múzeom v Brati slave. Aj v tomto 
školskom roku absolvovali prvé, 
vedomostné kolo a druhé prakti cké 
kolo, kde pozorovali a zaznamená-
vali vývin liečivej rastliny, v teréne 
mapovali a zakresľovali ich výskyt. 
Na základe získaných bodov do ce-
loštátneho kola postúpilo 6 žiakov 
v dvoch kategóriách. V kategórii 
M (mladší žiaci) súťažili piataci 
a šiestaci, v kategórii S (starší žiaci) 
súťažili siedmaci až deviataci.

Celoštátne kolo sa konalo 
13. až 15. júna 2014 v Krupine 
Tepličkách, v účelovom zariadení 
Ministerstva vnútra. Súťaž mala 4 
časti  – vedomostný test, poznáva-
nie živých rastlín, určovanie herbá-
rových položiek a poznávanie čajov 

a sušených liečivých drog. Starší 
žiaci samozrejme poznávanie ab-
solvovali v odborných názvoch. Vo 
večerných hodinách ich čakalo pre-
kvapenie v podobe chiropterológa, 
odborníka na netopierov, s ktorým 

sa snažili spoznať naše jediné lieta-
júce cicavce.

Potom už všetci netrpezlivo ča-
kali na nedeľné vyhodnotenie. V ka-
tegórii M bola ako víťazka vyhod-
notená Dominika Zajacová. Neskôr, 
po oprave výsledkov komisiou 
celoštátneho kola, sa z druhého 
posunul na prvé miesto aj Samuel 
Smetanka. Treti e miesto získala aj 
ich spolužiačka Daniela Kocáková. 
Úspešným riešiteľom sa stal Marek 
Smetanka, ktorý obsadil 9. miesto. 

Aj v kategórii S sme ti ež za-
bodovali. 3. miesto získala Tímea 
Gojdičová. Úspešnou riešiteľkou sa 
stala Monika Janočková, ktorá ob-
sadila 8. miesto.

Sme veľmi radi, že naši žiaci 
svoju zodpovednú a v niektorých 
prípadoch aj dlhoročnú prípravu na 
súťaže dokázali zužitkovať a výbor-
ne reprezentovať nielen seba, našu 
školu, ale aj okres. Všetkým víťazom 
srdečne blahoželáme.

Ing. Blanka Kačurová
D. Zajacová prvá zľava, S. Smetanka

T. Gojdičová prvá sprava
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Jozef Sičak (14. odber), Bc. Marek Kokinda (10.), 
Iveta Skarupová (4.), Vladimír Ilčisko (2.), Vladimír Chudik (5.), 
Peter Fedorko (10.), Zuzana Zozuľaková (14.), Vladislav Keseli-

ca (25.), Ing. Roman Hriž (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Patrik Halaj 
(19.), Klaudia Tabišová (2.), Igor Tabiš (35.), Marti n Očipka (35.), Samuel 
Skuban (prvodarca) - všetci zo Stropkova, Ján Skarupa (10.) - Šarišské 
Čierne, Peter Arendáč (3.), Tomáš Kvaska (3.) - obaja z Cerniny, Ing. Ľu-
boš Jackanin (6.) - Nižný Orlík, Ján Vachaľ (21.) - Bukovce, Marián Vatraľ 
(14.), Ľubomír Bejda (5.) - obaja z Potokov, Ján Drimák (2.) - Stročín, Ján 
Palij (13.), Nikoleta Palijová (prvodarkyňa) - obaja z Okrúhleho.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Špecializované zariadenie Stropkov Vás pozýva na
Deň otvorených dverí,

pri príležitosti  1. výročia otvorenia tohto zariadenia.
27. 06. 2014 (piatok) od 9.30 do 17.00 hod.

Tešíme sa na Vašu účasť

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej verej-

nosti , že dňa 7. júla 2014 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226-hodi-
nový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- Eur.

Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 
platné vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

Dôchodcovia organizujú 
zájazd do Maďarska

Oznamujeme svojim členom, že organizujeme jednodňový zájazd na 
termálne kúpalisko do Maďarska v Sárospataku dňa 29. 7. 2014 s odcho-
dom o 6.00 hod. od Denného centra v Stropkove.

Výbor Denného centra

Pozvánka na Slávnostnú akadémiu
Základná škola, Mlynská 697/7 v Stropkove pozýva žiakov, rodičov a ši-

rokú verejnosť na Slávnostnú akadémiu, ktorá sa uskutoční 23. 6. 2014 
(pondelok) o 10.00 hod. v MsKS.   Riaditeľstvo ZŠ Mlynská

ZŠ na Mlynskej príjme pedagógov
Základná škola, Mlynská 697/7, Stropkov oznamuje, že v rámci národ-

ného projektu „PRINED“ vytvorí pracovné miesta pre:
- dvoch pedagogických asistentov / asistentov učiteľa
- štyroch odborných zamestnancov / psychológ, školský psychológ /

školský logopéd/ špeciálny pedagóg, školský špeciálny pedagóg, terénny 
špeciálny pedagóg /liečebný pedagóg/ sociálny pedagóg.

Počas implementácie inkluzívneho modelu vzdelávania po dobu určitú 
od 1. 9. 2014 do 31. 7. 2015

- bližšie informácie na www. zsmlynstrop.edupage.org, alebo na sek-
retariáte školy

Mgr. Peter Gombár, riaditeľ školy

Školské arborétum
vo Vyšnej Olšave

13. júna sme vo Vyšnej Olšave 
slávnostne otvorili školské arboré-
tum pri ZŠ. Ide o park pred základnou 
školou, v ktorom sme prefi nancovali 
2 430 eur. Vysadilo sa vyše 200 ku-

sov z 98 druhov rastlín, stromčekov 
a byliniek. Osadili sme nové lavičky 
aj chodníky k nim. Tento park bude 
slúžiť na skvalitnenie vyučovacieho 
procesu predmetov prírodoveda 
a pracovné vyučovanie, a takisto 

na oddych a relax počas prestávok 
a v ŠKD. Projekt bol realizovaný vďa-
ka podpore z programu „Spoločne 
pre región Karpatskej nadácie“ a U.S 
Steel Košice. Zároveň by sme chceli 

poďakovať našej sociálnej terénnej 
pracovníčke Mgr. Andrei Mižovej za 
vypracovanie projektu a za úspešnú 
spoluprácu.

ZŠ Vyšná Olšava

Seniori oslavovali
Deň otcov športom

Výbor Denného centra 
v Stropkove pri príležitosti  Dňa ot-
cov zorganizoval pre svojich členov 
športové popoludnie v krásnom 
a príjemnom prostredí športové-

ho areálu Pod vlekom v Stropkove. 
Slávnostné posedenie bolo spojené 
so športom v mužských a ženských 
disciplínach – vrh guľou, hod graná-
tom na diaľku a cieľ a hod kriketo-
vou lopti čkou. Seniori si pochutnali 
na kvalitnom guláši a opekanej 

klobáske. Posedenie bolo spríjem-
ňované živou muzikou, pánom 
Dercom a pánom Kuľbagom. Za 
pekné strávené popoludnie se-
niori ďakujú sponzorom Jozefovi 

Komišákovi, ALFA STAVu s. r. o., 
Pekráni Bokša, pánovi Pecuchovi, 
COLTSUN-CONSULT s. r. o., pánovi 
Dolutovskému. Ďakujeme správcovi 
areálu pánovi Smolkovi, ktorý nám 
vo všetkom vyšiel v ústrety.
Výbor Denného centra v Stropkove
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VAŠE OHLASY
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Prijmem vodiča taxislužby s 
vlastným autom. Výborné platové 
podmienky. Tel.: 0915 252 845.
* Prijmeme kuchára/kuchárku 

a pomocnú kuchárku s praxou v 
reštauračnej kuchyni a samostat-
ného čašníka. Stropkov. Tel.: 0910 
924 895.
* Prijmeme kuchára/kuchárku. 

Tel.: 0918 876 514. 
* Prijmem paličov. Práca v ČR. 

Tel.: 0908 637 550.
* Prijmem pracovníka do autou-

myvárne na TPP. Do 29 rokov. Tel.: 
0905 648 937.
* Hľadáme opatrovateľku (opatro-

vateľa) k staršiemu manželskému 

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ ASUS 4-jadro 1,2GHz, 8GB, IPS panel, len za 99,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 88,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C50 s W8.1
TOSHIBA C50-A, 15,6“ HD, 2-jadrový CPU INTEL 2,13 GHz,
4GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM,
Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1 SUPER AKCIA - 319,- € !!!

páru. Tel.: 0905 824 195.
* Zdravotná sestra so 7-ročnou 

praxou si hľadá prácu. Externe 
študujem I. stupeň VŠ. Tel.: 0904 
820 855.
* Prijmeme pracovníkov/čky 

na pozíciu Operátor výroby/
Montážny pracovník/ Kvalitár 
výroby a ponúkame aj prácu na 
doma. Miesto práce: Svidník. 
Kontakt: JOHRAmont, s. r. o. Tel.: 
054/788 1074, 054/788 1077, 
0911 541 877.
* Prijmem do zamestnania ľudí 

na kosenie. Tel.: 0907 307 175. 
* Práca v Stropkove. Tel: 0911 

375 787.

až- 40 %

(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

Veľké letné zníženie cien

bicyklov MERIDA
Prijmeme zváračov do TPP 

v Stropkove.
Tel.: 054 742 2714
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PREDÁM
* Predám lepenku hydro a gará-

žové dvere Hörman. Tel.: 0905 302 
506.
* Predám balkónové dvere, pre-

sklené izolačným dvojsklom, hnedé 
a izbové dvere so sklom, mahagó-
nové. Tel.: 0903 010 782.
* Predám kohúta arancana. Tel.: 

0903 010 782.
* Predám 2-ročné gamatky 3 kW 

– 4 ks, 4 kW – 1 ks a detský kočík 
– trojkombinácia, farba ružovo-še-
dá, po 1 dieťati . Tel.: 0949 312 381. 
Volať po 16.00 hod. 
* Predaj palivového dreva. Tel.: 

0948 800 661.
* Predám kozie mlieko a kozí syr. 

Tel.: 0944 542 505.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt + garáž na 
Hrnčiarskej ul. Cena dohodou. Tel.: 
0907 919 605. 
* Predám tehlový dvojizbový byt 

s balkónom na ulici ak. Pavlova. 
Plastové okná. Tel.: 0908 555 170. 
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 

0907 937 328. 
* Predám 3-izbový byt (75 m2) na 

Krátkej. Cena dohodou. Tel.: 0918 
877 037.
* Predám alebo dám do prenájmu 

2,5-izbový kompletne prerobený 
byt na Hrnčiarskej ul. Tel.: 0905 191 
592.
* Predám chatu v centre, oblasť 

Domaša – Valkov. Tel.: 0915 972 
113. Volať po 16.00 hod. 
* Ponúkam kancelárske priestory 

v budove Agrostavu – 22 a 15 m2. 
Tel.: 0905 119 761.
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhradou 

OBČIANSKA INZERCIA
v Nižnej Olšave. RD je čiastočne zre-
konštruovaný. Tel.: 0903 541 877.
* Predám 3-izbový komplet pre-

robený tehlový byt. Tel.: 0908 339 
675.
* Predám 3 a pol-izbový byt na dru-

hom poschodí v tehlovej bytovke v 
Stropkove po čiastočnej rekonštruk-
cii. Tel.: 0915 982 227.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 
622 801.
* Prenájom bytových a nebytových 

priestorov: 1. Sklady + administra-
tí vna budova, ul. Požiarnicka 1, 2. 
predajňa (kancelária) 30 m2, ul. 
Hlavná 60 (vedľa Prima banky), 3. 
prenájom bytu, ul. Hlavná 60. Tel.: 
0915 857 670.
* Predám 2-izbový tehlový byt. 

Cena 25 000,- €. Tel.: 0917 417 245.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia. Tel.: 0905 326 

240.
* Predám VW Polo, 1 043 cm3, 33 

kW, r. v. 1996, 111 907 km. STK a EK 
11/2005. Posilňovač riadenia, cen-
trál. Cena 850,- €, dohoda možná. 
Tel.: 0907 918 910.
* Predám obytný príves. Tel.: 0917 

815 048. 
* Predám Ford Focus Combi 1,8 

TDCi, r. v. 2003. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-Fabia 1.4, r. v. 2000, 

naj. 175 000 km. Tel.: 0910 970 
829.

RÔZNE
* Ponúkam maliarske a nati erač-

ské práce, zatepľovanie a striekanie 
fasád. (BEK, TERRANOVA, BAUMIT) 
Rýchlo, cena dohodou. Tel.: 0910 
911 756.
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-

hovanie a prepravu tovaru do 1,5 t v 
rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spo-
ľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 
862 893, etranssro@gmail.com. 
* Ponúkam strojom hladený betón 

do garáží, dielní atď. Tel.: 0944 601 
077.
* Dám do prenájmu zariadené ka-

derníctvo. Tel.: 0907 182 122.
* Čistenie striech od špiny a machov. 

(bramac, tondach...) Zn.: Strecha 
ako nová. Tel.: 0905 513 618.
* Kvalitné nátery striech. Záruka, 

dohoda. Tel.: 0905 513 618.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stara ako nová. Tel.: 0911 
869 735.
* Bc. Mária Blanárová (fyziotera-

peut) – liečebná rehabilitácia (ma-
sáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.
* Ponúkame predaj a montáž plas-

tových okien, betónové a sadrové 
potery, sadrové a štukové sti erky, 

stromov a živých plotov. Tel.: 0903 
575 612.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

DARUJEM
* Darujem poľovníckeho psa. Tel.: 

0907 762 313.

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

rekonštrukcie bytov a bytových ja-
dier a ďalšie stavebné práce za do-
stupné ceny. Cenová ponuka a pora-
denstvo zdarma. Tel.: 0904 378 277, 
0944 480 142. 
* Stolárska výroba, stavba altán-

kov, prístreškov, striech. Tel.: 0911 
197 384.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, po-

kládku dlažby, obkladov, sti erkova-
nie a iné stavebné práce. Tel.: 0915 
240 837.
* Domáce torty na rôzne príležitos-

ti  - marcipánové, čokoládové, netra-
dičné... Tel.: 0908 811 745.
* Fiľarský - FIJA - letný rez ovocných 

SVADOBNÁ VÝZDOBA
Kveti nárstvo ORCHIDEA

Svadobné kyti ce, pierka, výzdoba 
sál, auta, návleky za 1 euro.

Cintorínska 557/23, Stropkov
0917 630 765, 0918 448 782.

sál, auta, návleky za 1 euro.

Zoberiem do prenájmu ornú 
pôdu a trvalé trávne porasty 
na poľnohospodárske účely. 
Katastrálne územie Stročín, 
Duplín, Potoky, Tisinec. Cena za 
1 ha 40,- € na rok.
Tel.: 0915 273 860

Čalúnictvo Ľ. Antoš, Brusnica 19.
Tel.: 0903 783 673
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Siedme miesto pre družstvo starších žiakov na M-SR v šachu 
31.mája sa v Trnave uskutočnili majstrovstvá 

Slovenska starších žiakov 4-členných družsti ev. Východ 
reprezentovali Slávia PU Prešov a ŠK Stropkov+Svidník. 

Medzi 21 družstvami bol náš tí m podľa rati ngu hráčov nasadený 
ako 14. Aj keď sme na poslednú chvíľu museli zostavu zmeniť a na-
miesto Matúša Kotoru nastúpil Adrián Mikitka, družstvo podalo bo-
jovné výkony a konečné siedme miesto bolo pre nás úspechom.

1. šachovnica Samuel Sakalík 4 body, 2. Eduard Paňko 3,5 b. 3. 
Viktória Putoráková 4,5 b. 4. Adrián Mikitka 4,0 b.

Nasledujúci deň pokračovali súboje v kategóriách jednotliv-
cov. Medzi chlapcami do 14 rokov skončil Eduard Paňko na 9.mies-
te a Adrián Mikitka získal 12.priečku. Obaja vylepšili umiestenie 
oproti  nasadeniu podľa rati ngu. Edo odohral vyrovnané parti e 
s najlepšími keď chybil až v závere pri časovej ti esni. Nedarilo sa 
Samovi v kategórii do 16 rokov a dobré výkony na prvej šachovnici 
zo súťaže družsti ev nezopakoval. 

Najbližšie k medaile mala Viktória Putoráková v kategórii diev-
čat do 16 rokov. S neskoršou víťazkou prehrala v dobrej pozícii, keď 
zabudla na časový limit. V poslednom kole mala bronzovú medailu 
na dosah ruky. Po dobrom začiatku parti e však prišiel útlm a strata 
koncentrácie. Sériou chýb sa z dobrej pozície prepracovala k pre-
hre a získala „až“ piate miesto.

Aj keď sme medailu nezískali, naši mladí šachisti  ukázali svoj 
potenciál a dokázali držať krok aj s rati ngovo silnejšími súpermi.

ŠACHKonečné tabuľky žiackych mužstiev 
MŠK Tesla v sezóne 2013/2014

1. Prešov 18 16 1 1 78:6 49
2. Michalovce 18 12 3 3 58:13 39
3. Bardejov 18 11 4 3 46:17 37
4. Košice 18 10 5 3 53:22 35
5. Stropkov 18 10 2 6 30:34 32
6. Poprad 18 4 3 11 14:39 15
7. Trebišov 18 4 3 11 15:55 15
8. Sp. Nová Ves 18 4 3 11 22:47 15
9. Lipany 18 3 4 11 11:45 13
10. Snina 18 1 2 15 8:57 5

I. liga - Základná časť U15

1. Prešov 18 18 0 0 327:34 54
2. Michalovce 18 15 0 3 176:74 45
3. Košice 18 12 0 6 193:70 36
4. Bardejov 18 11 0 7 210:82 33
5. Poprad 18 10 2 6 146:82 32
6. Sp. Nová Ves 18 9 1 8 132:159 28
7. Stropkov 18 5 0 13 66:215 15
8. Trebišov 18 4 0 14 58:210 12
9. Lipany 18 4 0 14 48:221 12
10. Snina 18 0 1 17 31:240 1

I. liga - Základná časť U13
1. Prešov 18 17 0 1 235:49 51
2. Košice 18 15 0 3 195:63 45
3. Stropkov 18 10 2 6 167:112 32
4. Michalovce 18 9 1 8 98:118 28
5. Bardejov 18 9 0 9 156:134 27
6. Poprad 18 7 2 9 94:114 23
7. Sp. Nová Ves 18 7 1 10 132:124 22
8. Snina 18 7 1 10 72:145 22
9. Lipany 18 3 1 14 49:202 10
10. Trebišov 18 1 2 15 48:185 5

I. liga - Základná časť U12

1. Michalovce 18 16 1 1 90:8 49
2. Prešov 18 14 2 2 68:7 44
3. Bardejov 18 10 2 6 65:29 32
4. Košice 18 9 3 6 31:24 30
5. Poprad 18 9 3 6 41:32 30
6. Sp. Nová Ves 18 8 4 6 46:29 28
7. Stropkov 18 8 3 7 46:32 27
8. Lipany 18 3 1 14 17:88 10
9. Snina 18 2 0 16 12:81 6
10. Trebišov 18 1 1 16 12:98 4

I. liga - Základná časť U14

1. Stropkov 20 14 3 3 57:15 45
2. Lipany 20 10 4 6 25:25 34
3. Poprad 20 8 5 7 27:28 29
4. Sp. Nová Ves 20 8 1 11 27:37 25
5. Trebišov 20 5 5 10 22:41 20
6. Snina 20 5 2 13 16:28 17

Nadstavbová časť U15

1. Poprad 20 18 2 0 188:51 56
2. Sp. Nová Ves 20 14 1 5 164:82 43
3. Stropkov 20 9 1 10 116:119 28
4. Lipany 20 9 0 11 72:118 27
5. Trebišov 20 6 0 14 71:147 18
6. Snina 20 1 2 17 49:143 5

Nadstavbová časť U13
1. Stropkov 20 13 2 5 194:81 41
2. Sp. Nová Ves 20 12 3 5 175:96 39
3. Poprad 20 9 4 7 118:99 31
4. Snina 20 10 0 10 86:109 30
5. Lipany 20 5 3 12 62:143 18
6. Trebišov 20 4 2 14 58:165 14

Nadstavbová časť U12

1. Stropkov 20 17 2 1 73:15 53
2. Poprad 20 13 2 5 57:30 41
3. Sp. Nová Ves 20 11 3 6 63:31 36
4. Snina 20 6 2 12 23:53 20
5. Lipany 20 4 4 12 27:57 16
6. Trebišov 20 2 1 17 23:80 7

Nadstavbová časť U14

Prvé štyri mužstvá postúpili do nadstavbovej časti , kde hrali s najlepšími mužstva-
mi z I. žiackej ligy Stred. Zvyšné mužstvá hrali dvojkolovo o konečné umiestnenie.

Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 

na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky víkendových 

stretnutí . 
2. ŠTK upozorňuje kluby, že na 

stránke www.futbalsfz.sk/issf/do-
kumenty sa nachádza Registračný 
formulár Prihláška do súťaže, alebo 
v systéme ISSF, položke – Dokumenty 
- je umiestnená Prihláška do súťaže na 
nový súťažný ročník, ku ktorej má prí-
stup každý klubový manažér. Túto žia-
dame vyplnenú zaslať na OOFZ Svidník 
do 01. 07. 2014. Prihláška do súťaže sa 
vyplňuje pre každé družstvo zvlášť/ na 
prihláške musia byť overené podpisy 
štatutárov FK/

Spolu s prihláškou treba dodať aj 

Úradná správa č. 40 zo dňa 
19. júna 2014

prílohy k prihláške, ktoré sú uvedené v nasledu-
júcom texte:

Z dôvodu, že sa pri fakturácii nákladov 
prostredníctvom mesačnej zbernej faktúry objavili 
vážne nedostatky vo fakturačných údajoch FK, žia-
dame FK, ktorých družstvá dospelých budú štar-
tovať v súťažnom ročníku 2014/2015 v súťažiach 
riadených OOFZ Svidník o zaslanie nasledovných 
kópií dokladov (príloha k prihláške do súťaží):
- výpis z obchodného registra (a.s., obchodné 

spoločnosti , komanditné spoločnosti , s.r.o), prí-
padne výpis zo živnostenského registra, registra 
občianskych združení,

- potvrdenie o pridelení IČO Štati sti ckým úradom SR,
- osvedčenie o registrácii daňového identi fi kačné-

ho čísla (DIČ),
- osvedčenie o registrácii pre DPH (IČ DPH - v prí-

pade, že FK je platcom DPH
V prípade, že za FK uhrádza fakturované čiast-

ky iný subjekt (napríklad obec a pod.) a tak sú na-
stavené aj fakturačné údaje, predloží FK:

- písomný súhlas tohto subjektu (napr. obec), 
ako aj všetky kópie dokladov o fakturačných úda-
joch (IČO, DIČ, prípadne IČ DPH).

Uvedené kópie dokladov priložte k prihláške do 
súťaží, prípadne doručte na OOFZ Svidník najneskôr 
do konania aktí vu ŠTK.

Zároveň upozorňujeme FK, že 
OOFZ Svidník považuje za aktuálne 
platné údaje o FK výhradne údaje 
uvedené v ISSF a za všetky údaje 
uvedené v ISSF zodpovedá klub 
a prípadné zmeny štatutárnych or-
gánov, ISSF manažéra, sídla a pod. 
je potrebné vo vlastnom záujme 
v čo najkratšom čase aktualizovať.

DK OOFZ:
Trestá hráča FO Kuková Petra 

Tkáča-1188663 – pozastavením 

výkonu športovej činnosti  na 1 
stretnuti e, od 19.6.2014, podľa čl. 
37/5a DP (5žk), poplatok 10,- Eur.

Úradná správa OOFZ uve-
rejnená v okresných týždenní-
koch má informatí vny charakter 
a nemusí obsahovať všetky in-
formácie. Kompletná a záväz-
ná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
  OOFZ Svidník

Mládežnícky futbal
V sobotu 21. júna 

odohrali futbalové 
nádeje stropkovského 
futbalu svoje posledné 

stretnuti a s úspešnými výsled-
kami. Po turnaji v Lipanoch si 
vybojovali prvé miesto vo svojej 
skupine.

Výsledky: Stropkov – Lipany 
7:1 (góly: Druga 3, Biľ, Fatľa, 
Marčišin, Ripper), SAFI Prešov 
4:2 (Ivančo 2, Druga, Biľ), FAMT 

Prešov 7:2 (Marčišin, Biľ, Druga, 
Nemec, Veselý T., Fatľa, Veselý 
D.)

Tréner Kamil Pavlík chce na 
záver poďakovať nielen hráčom 
za dosiahnuté výsledky, ale pre-
dovšetkým rodičom, ktorí ochot-
ne a nezištne počas celej sezóny 
pomohli pri preprave chlapcov 
na jednotlivé turnaje.

-kp-
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Vyhlásili najlepšiu Jedenástku OOFZ
V polčasovej prestávke sobotné-

ho pohárového fi nále vyhlásili pred-
stavitelia OOFZ aj Jedenástku I. triedy 
v sezóne 2013/2014. Medzi najlep-
šími hráčmi uplynulého ročníka sa 

Profily ocenených hráčov
Radovan Vaňko (FK Drustav 

Hrabovčík): Pod vedením trénera 
Juraja Bučeka st. zbieral prvé bran-
kárske skúsenosti  v dorasteneckých 
tí moch MFK Dukla Svidník, kde pô-
sobil v mladšom a staršom doraste 
a okúsil aj A-mužstvo. Ešte v do-
rasteneckom veku 
prestúpil do prvo-
ligového dorastu 
MŠK Tesla Stropkov. 
Po skončení do-
rasteneckého veku 
prešiel do A-tí mu 
Stropkova, neskôr 
v rámci vojen-
skej služby hrával 
v Rožňave a v 1. FC 
Tatran Prešov okú-
sil aj atmosféru 
tí mu I. a II. senior-
skej ligy. Po návrate 
z Prešova sa vráti l 
do Svidníka a mo-
mentálne pôsobí v tí me Hrabovčíka. 
Brankárske umenie má rád a pokiaľ 
mu to zdravie dovolí, bude sa s ním 
zabávať ešte dlho. 

Šimon Fedor (TJ Družstevník 
Kuková): Tento obojnohý obranca 
je odchovancom kukovského futba-
lu, ktorý hájil farby Kukovej od žiac-
kych rokov. Na ihrisku svojou bojov-
nosťou a neoblomnosťou, vierou vo 
víťazstvo ide príkladom ostatným 
spoluhráčom . Mimo ihriska je sym-
pati cký chlap, ktorý neváha pomôcť 
ostatným

Michal Vyravec (TJ Družstevník 
Rovné): Začínal v mládežníckych 
kategóriách Svidníka, kde pôso-
bil aj v seniorskom mužstve. Tam 
patril k oporám mužstva a bol aj 
v Jedenástke VsFZ Košice. Michal 
pôsobil aj v FK Hrabovčík, ktorého 
je kmeňovým hráčom, v súčasnosti  
hosťuje v FK Rovn. Tam podáva spo-
ľahlivé výkony a aj jeho zásluhou sa 
klub v tejto sezóne umiestnil v po-
predí tabuľky.

Patrik Ľuberda ( Sokol Sitníky): 
S futbalom začínal v Tesle Stropkov. 
Po nástupe na strednú školu odišiel 
do ŽP Šport Podbrezová. Tam pôso-
bil v mladšom a staršom doraste. Po 
ukončení strednej školy sa vráti l do-
mov a odvtedy oblieka dres Sokola 
Sitníky. Dokáže zahrať, tak v obrane, 
ako aj v zálohe. Väčšinu sezóny však 
odohral na stopérskom poste. Je 
to nekompromisný tvrdý obranca, 

ktorý neuhne zo žiadneho súboja. 
Vyniká predvídavosťou počas zápa-
su, v hre hlavou a je dobre technic-
ky vybavený. Je jedným z pilierov 
sitníckej defenzívy.

Ľuboš Suchanič (ŠK Duplín): Je 
odchovancom MŠK Stropkov, kde 

prešiel žiackymi i dorasteneckými 
kategóriami. Po krátkej prestávke 
bez futbalu pokračoval v ŠK Duplín. 
Patrí medzi stabilných a najlepších 
hráčov mužstva. Medzi jeho veľmi 
dobré futbalové stránky patrí naj-
mä prehľad v hre, periférne videnie, 
dobrá kondícia a výborná kopacia 
technika. Hráva na poste stopéra. 
Od založenie klubu je kapitánom 
mužstva a svojim vystupovaním 
a bojovnosťou je príkladom pre 
ostatných hráčov na ihrisku i mimo 
hracej plochy.

Marek Bučko (FK Tisinec): 
V drese MŠK Tesla Stropkov pre-
šiel všetkými mládežníckymi ka-
tegóriami. V šestnásti ch bol vo 
výbere slovenskej reprezentácie. 
V dorasteneckom drese si zahral 
I. ligu. Po prechode do A tí mu hral 
so Stropkovom druhú najvyššiu 
súťaž. Neskôr pôsobil v susednom 
Svidníku, opäť v Stropkove a pol roka 
hosťoval v Kračúnovciach. V I. triede 
nastupoval za Nižnú Olšavu, z ktorej 
prestúpil do Tisinca, kde vyhral aj 
svoj prvý okresný ti tul.

Jozef Kovalčík (TJ Družstevník 
V. Mirošov): S futbalom začínal 
v útlom veku a už ako šesťročný na-
stúpil do prípravky Stropkova, kde 
následne prešiel všetkými mládež-
níckymi kategóriami. V poslednom 
roku účinkovania v doraste bol kapi-
tánom mužstva I. dorasteneckej ligy. 
Následne prešiel do A-mužstva, kde 

strávil jeden rok. Následne hosťoval 
na Sitníkoch, Veľkom Šariši, Breznici 
a V. Mirošove. 

Dávid Danko (Sokol Sitníky): 
S futbalom začínal v Stropkove, kde 
hrával až do mladšieho dorastu. Po 
návrate do FO Sokol Sitníky krát-

ko pôsobil v doraste, no následne 
prešiel k mužstvu dospelých. Je to 
typ moderného útočníka. Je veľ-
mi dobre fyzicky stavaný, vžíva sa 
v súbojoch jeden proti  jednému, 
nerobí mu problém obísť aj viacero 
súperových hráčov. Dávid je dobre 
technicky vybavený útočník, ktorý 
svojimi kľučkami a futbalovými fi n-
tami zaujme nejedného futbalové-
ho fanúšika. V tejto sezóne potvrdil 
svoju pozíciu kanoniera, kedy až do 
posledného kola bojoval o post naj-
lepšieho strelca súťaže a s 26 gólmi 
skončil ma treťom mieste

Vladmir Havrila (FK Drustav 
Hrabovčík): Jeho začiatky sú späté 
s Bardejovskou Novou Vsou, odkiaľ 
odišiel ako dorastenec na hosťova-
nie do Parti zána Bardejov. Po skon-
čení dorasteneckého veku sa vráti l 
naspäť do Bardejovskej Novej Vsi 
a po absolvovaní letnej prípravy od-
išiel na hosťovanie do Hrabovčíka, 
kde je doteraz. V uplynulej sezóne 

skončil ako druhý najlepší strelec 
I. triedy s 27 gólmi. Účasť v jede-
nástke ho milo prekvapila a ďakuje 
všetkým, ktorí pri ňom stoja.

Peter Kentoš (TJ Družstevník V. 
Mirošov): Ako 6-ročný nastúpil do 
prípravky MŠK Tesla Stropkov, kde 

hrával až do staršie-
ho dorastu, s ktorým 
v súťažnom ročníku 
2005/2006 postúpil 
do I. dorasteneckej 
ligy. Ako 18 a 19- 
ročný reprezentoval 
Slovensko. V roku 
2007 prestúpil do 
1. FC Tatran Prešov, 
v ktorom hrával je-
den súťažný ročník 
za dorast a do roku 
2011 za juniorku. 
Potom sa vráti l na 
polročné hosťova-
nie do materského 

MŠK Tesla Stropkov. Nasledovali 
polročné hosťovania v TJ Sokol 
Ľuboti ce, FK Starý Smokovec - 
Vysoké Tatry, s ktorým postupoval 
do Majstrovsti ev regiónu. Ďalšou 
zastávkou bol OŠK Finti ce a od roku 
2013 háji farby TJ Družstevník Vyšný 
Mirošov, s ktorým sa stal v roční-
ku 2013/2014 majstrom okresu 
Svidník a Stropkov a zároveň najlep-
ším strelcom súťaže.

Patrik Pankuch (TJ Topľan 
Kalnište): Patrik začínal s fut-
balom v mládežníckych kate-
góriách v Giraltovciach, kde na 
turnaji Fragaria Cup pomohol 
mužstvu k 3. miestu. Ako doraste-
nec Giraltoviec sa tešil z postupu 
do II. ligy dorastu. Rodák z obce 
Mičakovce svoje ďalšie pôsobenie 
spojil s mužstvom Kalništi a, kde pat-
rí medzi hráčov, ktorí dokážu rozho-
dovať zápasy. Bez problémov doká-
že zahrať na ktoromkoľvek poste.

Odchovanci proti sebe
Sprievodným pod-

ujatí m fi nále o pohár 
Škoda Autoservis bolo 
stretnuti e odchovan-
cov stropkovského 
futbalu proti  jeho sú-

časným hráčom. V drese odchovan-
cov sa predstavili hráči ako Špilár, 
Jamroškovič, Bilas, M. Dolutovský, 

Jakubčo, Haraščák, či brati a Patrik 
a Filip Špakovci. Aj napriek územnej 
prevahe súpera a inkasovanému 
gólu dokázali hráči súčasného áčka 
súboj otočiť a zvíťazili 5:1. O góly 
sa postarali Burcák, Staško, Demčo, 
Polaščík a Poľák, za odchovancov 
skóroval Špilár.

-eb-

objavilo viacero nových tvárí. 
Do elitnej zostavy sa dosta-

li: Radovan Vaňko (FK Drustav 
Hrabovčík), Šimon Fedor (TJ 
Družstevník Kuková), Michal 

Vyravec (TJ Družstevník Rovné), 
Patrik Ľuberda (Sokol Sitníky), 
Ľuboš Suchanič (ŠK Duplín), Marek 
Bučko (FK Tisinec), Jozef Kovalčík 
(TJ Družstevník V. Mirošov), Dávid 

Danko (Sokol Sitníky), Vladmir 
Havrila (FK Drustav Hrabovčík), 
Peter Kentoš (TJ Družstevník V. 
Mirošov), Patrik Pankuch (TJ Topľan 
Kalnište).
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TJ Družstevník Vyšný Mirošov – FO Sokol Sitníky 5:3 (2:1)

V súboji dvoch popredných cel-
kov okresnej súťaže mali od začiatku 
navrch technicky disponovaní hráči 
V. Mirošova. Sitníčania im však boli 
dôstojným súperom, aj keď Vateha 
mal počas celého zápasu menej 

práce ako dvojica brankárov Sokola. 
Okresný majster skúšal pozornosť J. 
Kovalčíka st. už od začiatku, no na-
priek prevahe sa do vedenia dostali 
Sitníky. V 9. min. využili chybu v stre-
de obrany Mirošova, po osi Berežný 
– Kirňák sa lopta dostala k Dankovi 
a ten z rohu pokutového územia 
zakončil presne. Odpoveď na seba 

nenechala dlho čakať. Po štvrťhodi-
ne hry založil peknú akciu v strede 
poľa Ľ. Kentoš, ktorý kolmicou vy-
sunul J. Kovalčíka, na jeho center 
ešte nedosiahol Durkáč, ale nabie-
hajúci Motyka z 11 m umiestnenou 
strelou vyrovnal. Mirošovčania mali 
navrch, na druhej strane Sitníky 
hrozili najmä z brejkových situácií. 
V 27. min. vybojoval zdanlivo strate-
nú loptu aktí vny P. Kentoš, po jeho 
prihrávke sa na ľavej strane uvoľnil 

dobre hrajúci J. Kovalčík, presne 
našiel opäť P. Kentoša a po jeho 
presnom zakončení favorit prvýkrát 
viedol. Zakrátko sa Mirošovčania 
dostali do prečíslenia, keď po akcii 
Ľ. Kentoša vyrazili štyria hráči proti  

dvom sitníckym obrancom. Motyka 
však kombináciu zabrzdil a jeho 
zakončenie ti ež nebolo ideálne. 
Po prestávke tempo hry upadlo, 
Mirošov poľavil a Sitníky sa začali 
viac osmeľovať. V 62. min. nariadil 
mladý rozhodca Horochonič po dis-
kutabilnom faule Suchaniča na pre-
nikajúceho Danka penaltu a Skysľak 

vyrovnal na 2:2. O minútu na to za-
hrávali Mirošovčania roh – Kovalčík 
našiel presným centrom nekrytého 
P. Kentoša a najlepší strelec I. trie-
dy technickou parádou dostal svoje 
mužstvo opäť do vedenia. Zlom v zá-
pase prišiel v 71. min. Po jednej z ak-
cií Sitníkov zahral vo vlastnej 16-tke 
rukou Calko. Hvizd rozhodcu však 
nezaznel a z následného proti útoku 
zaznamenal P. Kentoš svoj tretí  gól 
v zápase na 4:2. Do streleckej listi ny 

sa napokon zapísal aj dobre hrajúci 
J. Kovalčík ml. Po akcii P. Kentoša bol 
v pokutovom území Sitníkov faulo-
vaný a z penalty stanovil na 5:2. 
Sitníky ani tento moment nezlomil, 

na ihrisku nerezignovali a bojovali 
až do konca. V 86. min. kopal pria-
my kop z 20 m Danko. Vateha jeho 
strelu podcenil a bolo 5:3. Na dru-
hej strane mali Sitníky šťasti e pri 
nedôrazných zakončeniach Motyku 
i Ľ. Kentoša. Skóre sa už do konca 
nezmenilo a z fi nálového víťazstva 
sa po roku zaslúžene tešili hráči 

V. Mirošova. 
ŽK: Calko, Suchanič, Ľ. Kentoš 

– Berežný, M. Ľuberda, Danko, D. 
Kovalčík

Zostava V. Mirošov: Vateha – 

Suchanič, Vaňko, Kočiš, Adamica, 
P. Kentoš, Calko, Ľ. Kentoš, Durkáč 
(82. Bilas), Motyka, J. Kovalčík ml.

Zostava Sitníky: J. Kovalčík 
st. (46. Paľa) – Nemec, Materňák, 
D. Kovalčík, Kirňák, Pô Ľuberda, 
Skysľak, Hajduk (76. Čenger), M. 
Ľuberda, Berežný (76. Glovacký), 
Danko.    -np-

Súťažný ročník 2013/2014 vyvrcholil uplynulú so-
botu tradičným fi nále Pohára Š-Autoservis. Diváci na 
stropkovskom štadióne videli reprízu toho minuloroč-
ného, za zmienku však stojí fakt, že mužstvo Sitníkov sa 
do fi nále prebojovalo po štvrtýkrát v rade, pričom v ro-
koch 2011 a 2012 dvíhali hráči Sokola nad hlavu víťazný 
pohár. 

Starší žiaci vicemajstrami Slovenska
Po nedávnom 5. mieste na ce-

loslovenskom turnaji Coca Cola 
Cup sa stropkovskí starší žiaci opäť 
predstavili medzi najlepšími muž-
stvami Slovenska vo svojej kate-
górii. Tentoraz sa však nehralo na 
„veľké“ ihrisko, ale zhruba na jeho 
štvrti nu (4 hráči + brankár). Cez 

okresné a krajské kolo v Prešove, 
sa prebojovali na celoslovenské fi -
nále do Trnavy. Pre neprítomnosť 
žiackych trénerov, ktorí odcestovali 
na sústredenie, viedol žiakov tréner 
stropkovského áčka Jozef Lehocký. 
Po postupe zo skupiny, kde zdolali 
Trnavu a Brati slavu, porazili v semifi -
nále Nitru. V boji o ti tul však podľah-
li Michalovciam 0:2. Aj napriek tejto 

prehre zaknihovali pekný úspech, 
ktorý opäť potvrdil, že stropkovskí 
žiaci patria medzi slovenskú elitu. 
O to viac je zarážajúca predstava, že 
v budúcej sezóne majú nastúpiť do 
druhej najvyššej východoslovenskej 
lige. Najlepším brankárom turnaja 
sa stal talentovaný Šimon Paluba.

Zápasy v skupine: Stropkov – 
Michalovce 1:3 (gól: Vrábeľ), Trnava 
4:2 (Špak 2, Vrábeľ, Jaselský), 
Brati slava 3:1 (Potoma, Vrábeľ, 
Paluba)

Semifi nále: Stropkov – Nitra 
5:2 (Potoma, Blanár, Špak, Farkaš, 
Vrábeľ)

Finále: Stropkov – Michalovce 
0:2.    -eb-

Horný rad zľava: Dávid Špak (kapitán mužstva), Ladislav Vrábeľ, Filip 
Farkaš, Pavol Blanár, Maroš Belina; dolný rad zľava: Ondrej Paluba, 

Tomáš Jesenský, Šimon Paluba, Denis Potoma, Maroš Jaselský

P. Kentoš si prevzal aj cenu za najlepšieho strelca I. triedy

Mirošovčania obhájili pohárové prvenstvo

Štvrté fi nále Sitníkom nevyšlo
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

28.6. MUDr.Hutňan Marián Centrálna 812 054/ 752 12 36
29.6. MUDr Hutňan Marián Centrálna 812 054/ 752 12 36

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

26. 2014 ————— 23.6. - 29.6. ————— ————— ————— ————— —————
27. 2014 ————— —————   30.6.- 6.7. ————— ————— ————— —————
28. 2014 ————— ————— ————— ————— 7.7. - 13.7. ————— ————— 
29. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 14.7. - 20.7. —————
30. 2014 21.7.- 27.7. ————— ————— ————— ————— ————— —————
31. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— —————  28.7.- 3.8.
32. 2014 ————— ————— 4.8. - 10.8. ————— ————— ————— —————
33. 2014 ————— ————— ————— 11.8.- 17.8. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov


